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Eessoõna.

Kui ses raamatukeses pärisorjuse ärakaotamisest
Balti kubermangudes rägime, siis on selle kirju-
taja nöuu ja soow olnud, koikipidi selle üle ühte

selget ja täielikku pilti oma lugejatele ette seada.
Et meie tänawu 75 aasta priiuse mälestuse
päewa pühitseme, siis on meil dieti asja seda
lähemalt tähele panna, kudas pärisorjus meie

maal hakanud, edasi kestnud ja kudas tema pärast
on ärakaotatud saanud. Iga ühele aga jäägu
wabadus, oma teadmist ja tundmist mööda, selle
raamatu sisu üle otsustada. Selles raamatus

on köik sündinud lugude järele kirjutatud.
Selle juures on järgmised kirjad tarwitatud,

nagu: ;
R. I. L. Samson v. Himmelstiern, Historischer

Versuch über die Aufhebung der Leibeigenschaft
in den Ostseeprovinzen, in besonderer Beziehung
Livland.
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JI. Eckardt, Livland im achtzehnten Jahrhundert.

—, Die Baltischen Provinzen.

—, Zur Livländischen Landtagsgeschichte imacht-
zehnten Jahrhundert. (Balt. Monatsschr.
Band 18.)

Dr. F. G. Bunge, Geschichtliche Entwickelung
der Landesverhältnisse in Liv-, Est- und Kur—-

land bis zum Jahre 1561. ;

Baltische Monatsschriften, Band 19, 26,
28 ja 35.

Sugenheim, Geschichte der Aufhebung der Leib—-

eigenschaft und Hörigkeit in Europa.

H. Baron Bruining, Livländische Rückblicke.

Löhning, Befreiung des Bauerstandes in Deutsch—-
land und) Livland.

Balthasar Russow, Chronica der Provintz
Lyfflandt.

Engelmann, Entstehung und Aufhebung der

Leibeigenschaft in Rußland.

Storch, Rußland unter Alexander I. Band lIV

ja V.

Kelch, Livländische Historie.

Merkel, Die freien Letten und Esthen.
—,DieILetten am Ende des philosophischen

Jahrhunderts.
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Provisorische Verfassung des Bauern—

Standes in Ehstland. (von Gustav Philipp
Ewers.)

Lihwlandimaa Tallorahwa seadus 1804 ja
1819.

Eestimaa Tallorahwa seadus 1805 ja 1816.

Budberg-Schradersches Landrechts-Entwurf.
Peale nende weel mitmed wäiksemad kirjad

käsikirjades.
Selles raamatus on köige pealt üksnes Liiwi-

maa pärisorjuse üle kirjutud ja nii palju ka teiste

kubermangu ja maade pärisorjuse üle, kui seda

asjaloo toõenduseks ja selgituseks tarwis oli. Et

sellest tähtsast asjast üht diget pilti teha, selle—-

pärast olen neist arutustest koik luuletused wälja
jätnud ja katsunud koikipidi tosist asjaseisu ära

seletada. Kui kaugele see minul korda läinud,
seda jätan lugeja enese otsustada.

Raamatu kirjutaja saadab oma raamatu rahwa
sekla ja loodab, et Eestirahwas seda lahkeste saab
wastu wotma.

Jurjewis, 26. Mail 1894.
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1. Peatükk.

Sissejuhatuseks.

Pärisorjuse haktk ja kaswamine.

A. Ordu ja piiskopi walitsuse aeg.

Kn meie ka siin orjuse ärakaotamisest räägime,
siiski on meil tarwis üht pilku sellega kokku—-

puutuwate asjade, nimelt selle alguse ja edasikest—-
mise peale heita, sellepärast, et see selle raamatu—-

kese peasiht on, koiki wölts mottid üles arutada

ning digust koöikipidi wöidule aidata. Sellepärast
on wäga tululik, käesolewat aega ja minewikku

äraseletada, et ka meie Eestirahwas oma rahwa
elulugu ning selle seisust tundma öpiks. ütks osa
meie aja kirjanikkudest on küll ennegi seda kat—-

sunud ühest küljest kirjeldada, aga ei ole selget
ja diget otsust selle üle weel mitte ära seletanud.

Koöige rahwaste juures, kelle üle meie ajaloost
loeme, leiame, et üks osa igast seisusest teiste

alamad on olnud, sellepärast wdoime dieti ar—-

wata, mis prohwessor Röscher ütleb): Et see asi,
millest meie räägime, üks üleüldine nähtus on

ja millel ka üleüldised pöhjused on. See on aga
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tosi, et see nähtus ajaloolikul jooksul noõnda tingi—-
mata on pidanud tulema, muidu ei oleks ta mitte

üleüldine olnud. Ka ristiusk ei saanud sellest
mitte üle ja pidi pärisorjusega kui antud aja—-
loolise nähtusega kannatama, ehk ta seda küll

mitte heaks ei kiitnud. Ristiusk tungis köoige-
pealt sisemisele (waimu) wabadusele.

Meie pöhjusmdote ei ole mitte minewiku riis—-

meid, waid minewa aastasaja kristlikuid seisuse
noõudmisi ära seletada. Ja nagu meie pärast
poole tundma dppima saame, oli pärisorjus juba
Saksamaal wiieteistkümnema ja kuueteistkümnema
aastasajal kaswanud -). Sellepärast on ka see paljas
luuletus ja ei ole milgi kombel pohjendatud, et

Sakslased oma seietulekuga siin elawaid Eestlasi
ja oLätlasi ühe suurema iklke alla on pannud.
Saksamaa rüütlid ja waimulikud mehed ei ole

mitte muud seie toonud kui ennegi neid seadmisi
ja pruuki, mis neil omal maal oli). Et

pärisorjust sel ajal, kui Sakslased seie tuliwad,
weel Saksamaal ei olnud, on ju koguni tosi.
Pärisorjus hakkas Baltimaa kubermangudes, nagu
pärast poole näha saame, wiieteistkümnema ja
kuueteistkümnema aastasajadel aegamööda ühes
Saksamaaga. Siiski on Bunge ja Baron Bruining
ning ka teised töeks teinud, et Liiwi- ja Eesti—-

maa elanikkudele priius Keiserlikkude ja Paaws—-
tide kirjade läbi lubatud sai. Niisamuti on meil

ka teada, et kolmeteistkümnema aastasajal, kui
Eestlased ja Lätlased end alandasiwad ja selle üle
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Sakslastega leping tehtud sai, ka nendele jälle
priius on lubatud ja oma maakrundi omanduse
digus antud).

See säeb meile üht selget pilti silmade ette,
et ka ju sel ajal priirahwast on olnud, nimelt
sellest on ju arusaadaw, et Saksamaa seaduse
järele ennegi wabandikud sojariistu kanda wdi—-

siwad, ja kui Eestlased ja Lätlased sojariistadega
ehitud ühes Sakslastega soja wäljale läksiwad,
siis on nemad ka priirahwas olnud).

Nöndasamuti oli ka lugu naabririigis, Preisi—-
maal, olnud, kes sellesama orduwalitsuse all seisis,
kelle all ka Liiwimaa oli. Siin hakkas pärisorjus
pärast seda, kui ju Poola walitsuse alla 1466.

aastal oli saanud, idanema ). ;

Meie ei taha siin mitte warjata, et maaela—-

nikkude priius Liiwimaal ajajooksul kitsendatud
sai. See on ju asjaloo iseenese külles, et alatised
söjad ja niisamuti ka kindluste ehitused waimu—-

likkude meeste jaoks ja kiriku alalhoidmise tarwis

palju kulu ja maksusid tegiwad, mis köik maa

peale jaotud oliwad. Ka sai maaelanikkude seisu—-
kord selle läbi kitsendatud, et Saksamaalt sisse-
rändanud rüütlidele suuremad maatükid ära saiwad.
jaotud ja kätte antud ). Nagu eespool ju nimetud,
toiwad Saksamaalt sisserändajad seadust seie.
Kolmeteistkümnema aastasajal oli köik maa iga—-
kordse maa isanda päralt, ja sai sellest maast
söjateenistuse eest suurtsugu inimestele jaotud.
Need andsiwad seda maad jälle wähemate tükkide
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wiisi alama rahwa kätte, mitmesugu tingimistega,
pruukida. — See seadus sai Lehnsrecht nimetud
ja selle ameti pidajad oliwad wasallid.

Sellest ei ole aga mitte weel arusaadaw, nagu
igapäewaseks pruugiks on wöetud, et selle läbi
täieline priius ärakaotatud sai. Maaelanikud
oliwad selle waheaja sees nende maa peal ole—-
wate maksude ja orjuste läbi litsutud saanud.
Suurem hulk nendest olid küll orjuse alla pandud
aga ei olnud sellepärast mitte weel koguni päris—-
orjad, nagu dpetaja Balthasar Russowi raama—-

tutest lugeda on. Mina arwan, et meil mitte

kaugemale selle asjaga ei ole tarwis minna, sest
et meie selle algust woi edasikestmist maaelanikkude

juures selle ajajooksu sees mitte kindlaks ei woi

teha). Kui meie maaelanikkusi ise ja nende
seisujärge ligemalt tähele paneme, siis leiame, et
neil sellel ajal järgmised seisused leida oliwad,
see oli kuueteistkümnema aastasaja keskajal, kui
Liiwimaa piiskoppide ja ülemate walitsejate digus
loõpule hakkas minema ja Poola walitsuse alla sai.

1. Esiteks leiame wasallid, kelledele sojas
truuduse ja teenistuse eest maatükid pruukida
antud saiwad, kes pea niisamasuguse digusega, kui

rüütlidgi, oma maakruntisid pruukisiwad. Et
neid mitte wähe ei olnud, selle üle loeme Bunge
ja teiste kirjadest, kust meie wäga selgid pöhjusid
leiame, et nende hulk ka dige suur on olnud.
Nöndasamuti on ka Kuuramaal Liiwimaa sea—-
duse järge maad laenatud, millest meie näha
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wöime, et see üks üleüldine ja tuttaw asi on

olnud.

2. Nende järel seisiwad maaomanikud, kelle-
dele omanduse digus jäänud oli oma waranduse
ja maa üle, isegi moista, olid nendel ikka maa

eest maksud ja orjused teha, mille läbi nende ihu—-
priius aga mitte kitsendatud ei saanud.

3. Kolmas klass oliwad sulased (popsid), kes

wäikese maatükkide peale elama oliwad asunud ja
talupoegade sulased olid; möned nendest ennegi
oliwad mdisa- niihästi linnasulased). Nendest
kolmest klassist oli wiieteistkümnema aastasaja
jooksul talupoegade seisus Liiwimaal, kelledele

talurahwa seadus antud sai. Niisuguseid talu—-

rahwa seadusi on meil neli tuttawad. Et nii—-

suguseid inimesi, kes mitte priid ei olnud, olemas
on olnud, sellest on kirjanikud pöhjust wötnud

toenduseks et köik maaelanikud pärisorjuse ikke
all on olnud·9.

Nendest priitalupoegadest peab üks jagu, kes
algusest saadik priid ei ole olnud, kes kirjades
Drellen nimetud saab, lahutud saama ). Suurem

jagu nendest oliwad söjawangid (Leedurahwas; ka

Eestlasi ja Lätlasi oli nende seas esimese soja—-
ajast saadik) ning nende järeletulew sugu. Nüi—-

sugusid söjawangisid, kes sugugi priid ei olnud,
on endisel ajal iga kristliku rahwa juures leida
olnud.

Nende hulka arwati ka need pärisorjad, kes
süü pärast trahwitud saiwad, aga siiski ei kest—-
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nud nende aeg üle kümne aasta. Kui suur
nende hulk on olnud, eiole kuskis kirjas leida.

Et ju ammu enne seda orjused kindlaks mää—-
ratud oliwad, on selge töde, sest Saaremaa talu—-

rahwa seaduse raamatus on selgeste selle üle ju
sel ajal kirjutud olnud. Ka Daani kuningas
Erich kirjutas Gestimaa wasallidele ette:

„Eestlasi mitte ähwardusega, peksmisega, ei ka

„raha maksuga omast wanast kohtadest ära ajada,
„ning ei tohi ka nende maakruntidega seaduse
„wastaselt ümber käia.“

Sellest on meil selgest näha, et ju sel ajal
kindlast ära eratud talumaad on olnud, sest et

seaduses kanged punktid leida on, mis talupoegi
hoidwad selle eest, et mitte möisaisandad ega
wödörad nende wastu wägiwalda ei tarwitaks.

Ka oli talupoegadele luba antud, wande läbi koik

ülekohut töeks teha, et neil maa päriseks oli;
seda meie leiame 1538. aasta Tionisius Fabri
kohtu seadusest). Siin on tarwis tähele panna,
et wastalisel kordadel, nagu seda palju korda

sünnib, ühtegi toendust ei ole, sest sarnaseid üle—-

astmisi tuleb ka tänapäew ette.
Saaremaa piiskopp Tiesenhausen tegi seaduse

raamatuga ühes pärimise diguse makswaks, et

talupoegadele milgi kombel kahju ei saaks tehtud,
ei ka neid oma kohtadest wälja aetud. Kdige
rohkem kitsikust tegi nendele see, et sisse tulnud

Sakslastele ka suuremad maatükid laenatud sai—-
wad, kelledele ka suurem omanduse digus ji.



13

Kui talupojad ka oma wana kohtade peale
jäd ja ka seesama digus waranduse üle anti,
mis wasallidelgi oli, siiski pidid nad mdisale ikka

selle eest maksma.

Koik need seisused on wäga weidi pärisorjusega
ühendatud, sellepärast, et nad suurelt jaolt maa—-

ülemate poolt antud on ja Saksamaal ka iga
prii-inimese juures ette tuleb, kes mitte rüütli—-

soost ei ole; peale selle näitawad need orjused
kui ära tingitud olewat, mille läbi aga maa—-

omanikkude ihulik priius kudagi wiisi wähendatud
ei saanud.

Nagu meie ju palju kord kuulnud oleme ja
üles kirjutud on, et isandatel pärisorjade üle

täieline kohtuöigus süüdistawais kui ka nöudmise-
asjus on ning selle läbi pärisorjust töeks teha
on katsutud, siis peame ometi ütlema, et see mitte

koguni tösi ei olnud.

Wanemad talupojad saiwad wäljawalitud, kes
ühe kohtuasja juures otsusetegijad oliwad ja ei

olnud isandal kunagi kohtuotsuse tegemise juures
digus ühes rääkida, aga pidi küll jelle asja—-
toimetust juhatama).

Et talupojad ise kohtuametnikud oliwad, nii-
hästi nöudmise kui ka süüdistawais asjus, on

meile toõenduseks köigi rahutuste wastu.

Et aga talupoegade seisukord kuueteistkümnema
aastasaja hakatusel mitte nii kitsas ei olnud, kui

möned kirjanikud seda teewad, wöime Balthasar
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Russowi kirjadest lugeda. Sellest raamatust loeme

Liiwlaste elust järgmiselt:
Liiwimaa sai külade kaupa ärajaotatud ja

need jaod saiwad „wakud“ nimetatud, milledeks

suuremaist küladest üks ja kaks ning wähemaid
rohkem ühes wakuks arwatud said. Siis pidi
iga niisugune jagu aastal oma isandale ühe
pidusöögi andma, kus siis koöik ühes, ülemad ja
alamad, soid ja joid, mille jaoks iga talupoeg
lut oli muretsenud; ka köige waesem muretses
selleks ajaks ölut ja oli see ju suur häbi, kui

üühel ölut ei olnud. Kes siin köige rohkem ära
kanda jöudis ja köige wiimne oli, sellest sai teisel
päewal kiitusega räägitud, nagu ta möne suure
maatüki waenlase käest ära oleks wöitnud. Teisel
päewal hakkasiwad nemad jälle uuest peale ja
igaüks püüdis ikka woitu saada. See pidu
(Wackenfest) oli üle terwe maa moodis ja kestis

Mihklipäewast kuni Iduluni.
Suwel saiwad kirikupühad (Kirchmesse) pühit-

setud. Selle jaoks oliwad jälle köik talupojad
ja popsid ölut teinud. Ka wiisiwad talupojad
möned koormad ölut kiriku juure müümise tarwis.

Siis läksiwad nad kirikust koju, kus joukamad
inimesed nöndasamuti pühitsesiwad, mille juures
koiksugu roppust ja toorust ette on tulnud ja ka

moned surnuks löödud on saanud.
Sellepärast, et Liiwimaa rikas koigest wiljast

oli, wöisid nad iga aasta tuhanded koormad rukkid

odawa hinna eest wälja saata, aga mitte ühte
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koormat odre woi linnakseid, sest et nemad neid

ise ära pruukisiwad.
Olgu see asi kudas ta ka oli, meile aga annab

see üht täielikku pilti, et seisujärg mitte nii
wilets ei olnud, kui see tehtud saab).

Kui, nagu meie töeks teha oleme katsunud,
ordu ja piiskoppide ajal pärisorjus mitte igate-
pidi laiali laotatud ei saanud, siis tuleb see

küsimus ette, millal hakkas siis pärisorjus Liiwi—-

maal? — See küsimine ei ole aga mitte noõnda

lihtlaselt wastata. Ühtlasi, nii kui Saksamaal
ja naabri riigis Preisimaal, hakkas täieline päris-
orjus aegamööda, see on wiieteistkümnema ja
kuueteistkümnema aastasadadel !?). Suurest wäest
katsusid neljateistkümnema aastasajal petatud sea—-
duse tundjad, kelledel aga maaelu koguni tund—-

mata oli, Rooma riigi seadust sisse seada ning
katsusid igapäewast eluseisust üleüldise Rooma

seaduse, nimelt, Rooma pärisorjuse alla heita,
sest et Rooma riigis ennegi pärisorjus walitses
ning priitalupoegi sugugi ei tuntud'). Selle

juure tuli ka weel moisaherrade omad nöudmised,
kes ka ju koikipidi kitsikuses oliwad, ja end aega—-
mööda talupoegade ja maaisandate wahele oliwad

seadnud ja weel rohkem, kui needsamad, wiie- ja
kuueteistkümnema aastasadadel soõjateenistuse maha
jätsid ning maaharimise peale heitsiwad ?). Nagu
isegi arwata, oli selle tagajärg see, et nemad
nüüd oma mdisa nurmesid ikka rohkem laiendada

katsusiwad, ning teiselt, nii palju, kui iganes wöi—-
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malik, tööjöudu kindlaks teha. Rasked ja werised
sojad ning selle läbi sündinud katk oliwad Liiwi—-
maal pöllutööst elawa rahwa aru wäga wähen—-
danud. — Nöonda oli sel wäiksemaks jäänud ini-

meste arwul orjus wäga litsuw. Talupojad
katsusid end elukoha wahetuse ja söjateenistuse
minemise läbi sellest koormast wabastada. Nii—-

suguste katsumiste pärast saiwad lepingud maa—-

herrade ja wasallide ning wasallide eneste wahel
tehtud, mille järge ilma waidlemata talupojad
sinna, kust nad päriseks on, tagasi antud peawad
saama. Niisuguse lepingu läbi sai isand täielise
diguse talupoja üle?). Täieline pärisorjuse laiale
laotamine oli ühtlasi Preisimaaga Poolawalitsuse
ajal, nagu meie pärastpoole ka nägema saame.

Nii oli maa seisujärg, kui 1562. aastal Liiwi-

maa ordu walitsuseaeg löpetud sai ning kuueks

jaoks jagatud.

B. Ciiwimaa Poola-, Rootsi- ja Wene—-

walitsuse all kuni 1765.

Kui ka Poola-walitsuseaeg priiuse koiduajaks
nimetatud saab, siis ei woi mina mitte nime—-

tamata jätta, et ajaloo järele, nagu ta toõest on

olnud, pärisorjus just Poola-walitsuseajal kas-

wanud on. Kuidas wois see ka teisiti olla, kuna

temal omas riigis ju köige kangem pärisorjus
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walitsemas oli. Ja just sel ajal, 1573. aastal,
kinnitas kuningas Heinrich von Valua, et herradel
ülepea digus on oma päristalupojade ja nende

järeltuleja suguwösa üle, kui oma warandust oma

tahtmise järge pruukida kas äramüüa, kinkida ehk
pandiks panna ja wastupanejaid alamaid oma

tahtmise järge karistada. Noönda nimelt oli ühe
inimese tapja trahw ennegi 15 franki, mis meie

raha arwu järele 6 rubla on?).
Kui ka dige on, et Poola kuningas Stephan

Bathory Liiwimaa talupoegade seisukorra parema
järjele seadmisega katset oli teinud, mille jaoks
tema ka mitmed ametlikud kirjad wälja saatis,
siiski saame pärastpoole nägema, kuidas asi sellega
dieti oli, sest see oli koik wäga koikuw. Oige
on ka, et tema talupoegadele luba andis oma

wilja turu peal ära müüa ja selle tarbeks kindlad

laadapäewad seadis. Ka tahtis tema peksmise
digust ärahäwitada, mida aga talupojad ise mitte

ei soowinud??). Siiski pean mina nimetama, et
temalt ettepandud plaanid mitte dige pöhja peal
ei seisnud. Selle läbi, et Poola kuningad siin
palju maakruntisid Saksa rüütlide käest ära wötsid
ja Poola- ja Leedu sugu rüütlide kätte laenasid,
kes Poola ja Leedu kombeid sisse seada katsusid,
sellest siis ka wois tulla, et isand oli köigiti prii
ja ühtlasi ka kohtumöistja talupoja päranduse üle.

Aga Poolamaal ise oli sel ajal pärisorjus kõige
rängem, kui kuskil teistes riikides. — Mis

Stephan Bathory dige plaan oli, ei tea meie
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mitte, (mille üle meie kahklema peame) ja kas

tema oleks ühe korraga talurahwale seisuse digused
kätte andnud, ei ole ka mitte teada. Nagu Eckerti

raamatutest loeme, oli Stephani palaw soow,
Liiwimaale katoliku kirikuid sisse seada?). Nii

seadis tema ju ka Wönnu linna ühe katoliku

piiskopi ametisse ning saatis Jesuiiti preestrid
rahwast ristima. Ka soowis tema Liiwimaad

Poolamaaga ühe wääriliseks teha, millepärast
tema rüütlikogu wastu üles astus. Ja kui

tema kauem oleks walitsenud, siis oleks ta seda
ka teinud.

Oige on küll, kui tema maapäewa awamise
kirjast järgmiselt loeme:

Et maaisandad oma talupoegi wäga rängasti
koormawad ja nii raske pärisorjusega ja trahwiga
röhuwad, et sellesarnast terwes maailmas, ka mitte

paganate ega metsinimeste juures weel iialgi pole
olnud, siis on kuninga kohus, niisama oma koige
alatuma alama eest kui ka koõige körgema eest hoolt
kanda ja seda noõudmist tähele panna, et rüütlid

niisugust toimetust järele jätawad ning oma talu—-

poege käest mitte rohkem ei nduaks, kui Poola—-
ja Leedu-rahwas kannawad. Ning et meie Poola—-
ja Leedu-rahwa seisukorda ju ligemalt tähele
oleme pannud, siis on meil koguni selge, mis—-

sugune see nöudmine oli).
Esiteks Rootsiwalitsuse ajaga, mis kuueteist-

kümnema aastasaja löpul Liiwimaa külge sai
jagatud, tegi kuningas Gustaw Adolph ja tema
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järeltulejad kindla tahtmisega selle kallal tööd,
talupoja seisukorda parema järjele seada. Siin

ei pruugi meil sugugi kahkleda, sest et nendel see
asi koguni toe teel ette oli woetud ja ka kindel

tahtmine oli, seda seisust parandada. Kdik Rootsi-
walitsuse waew talupoegade seisukorda parema
järjele seada, kellel omas riigis ka koik prii-—
rahwas oli, on küll koguni tösine möte olnud,
millest ka koik selle wastalised aru said.

Ju Karl IX. kandis Liiwimaa rüütlikogule
1601. aastal, pärast Liiwimaa ärawditmist, ette,

et talupoegadele priiust anda, — aga koik ilma

asjata. Tema järeltuleja, Gustaw Adolph, see
Lutheriusu eestseisja, kellele Liiwimaa alati tänu

wölgu on, on talupoegade seisuse paranemise eest
jälle hoolt kannud. Tema katsus suure hoolega
Liiwimaa waimulikkusi ja ilmalikkusi seisusi, mis

Poolawalitsuse ajal korratusse olekusse oliwad

sattunud, jälle parema korra peale seada, selle
läbi, et tema koolide eest wäga hoolt kandis ja
nimelt asutas tema ka suure kooli. Kirikute peale
seadis tema uued dpetajad ja manitses neid kan—-

geste oma ameti talitusi hoolsaste toimetada, mis

ka koik rahwa kasuks oli. Ka ilmlikuid asju
seadis tema kindla poõhja peale, kelledest weel

möned meie ajani seisma on jäänud. Nimelt

wöttis tema isandatelt kohtuõigused ära ja andis

talupoegadele diguse, isandate üle hoowikohtus
kaebdust tösta peale seda, kui nad iseeneste wahel
heaga kokku leppida ei saanud, üleüldse andis
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tema köik asja seletused kohtuwalitsuse alla, ka

talupoegade kaebdused iseeneste wahel pidid Land—-

gerichti kohtus seletatud saama. :

Kui ka 1630. aastal temalt seatud katastri—-

kinnitamise ja talupoegade maksu äramääramise
otsused mitte täide ei läinud, siiski on meil neid

tarwis tähele panna, sellepärast, et see esimene
katse oli Rootsi maahinna äraarwamise ja adra

arwu seadmise jaoks, mis pärast meie kubermangus
nii wäga tululikuks asjaks on jäänud. See

auus ja tark kuningas suri 1632. aastal Lützeni
juures söjawälja peal ära ja pärast tema surma
on need seadmised ligi 50 aastat seisnud, kuni

Karl XI. Rootsi troonile astus, kes jälle, pärast
seda kui tema täieealiseks oli saanud, talurahwa
elu parema järjele seadmise eest hoolt hakkas
kandma.

Kui möned kirjanikud ka tema seadmisist ja
nende digest pohjast laiemalt räägiwad, mis tema

talurahwa ja teiste riigi seisuste paranemiseks
korda on seadnud, siiski tahame sellest mööda

minna, ilma et meie tema seadmistest laiemalt
kirjeldame. Olgu see asi kudas ta ka oli, selge
aga on, et Karl XI. oma seadmiste ja seaduste
läbi talurahwa seisust korda on seadnud. Tema

seadmistest on koige tähtsam Rootsi katastri (maa
äratakserimise) seadus, mis ka, nagu meie koik

teame, weel tänapäewani meie talurahwa seaduste

juures pruugitaw on.

Et see katastri raamatu kinnitamine nii tululik
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on olnud, siis arwan, et tarwilik on sellest laie—-

malt kirjutada, ja saan siin selle peapohjusi lühidelt
läbi rääkima, mis järgmised on:

1. Kommission tegi oma läbikatsumise juures
wahed mdisa- ning orjusemaa wahel, kuna awa—-
likud orjused ennegi wiimase eest nöutud wdi—-

siwad saada. — Orjuse- ehk talumaa on nii-

sugune maa, mis talupojale maksu ja orjuse eest
tasumiseks pruukida on antud, kelle jaoks arwatud

sai pöllu- ja metsmaad. Modisamaa oli aga ennegi
möoisaherra enese pruukimise all, mis ju wanast
ajast noõnda wiisi seatud oli ning ka möisa hooñned
selle tarwis ehitatud. Karjamdisad, mis pärast
1630. aastat asutatud saiwad, need saiwad orjuse—-
maa sekka arwatud ja pidiwad koõik maksud ja
sundmised kandma.

2. Pruugitawa orjusemaa seas saiwad neli

jagu tähele pantud: Pöllu-, aja-, mets- ja heina-
maa. — Kdik maa sai headuse kraadi järge ära

jagatud (takseritud). See kraadijaotus pidi ennegi
kroonumdoisade heaks tehtud saama, aga nagu meil

teada, saiwad -/6 jagu Liiwimaa mdisadest Rootsi-
walitsuse ajal kroonu alla wöetud, kelle juures
see maa takserimine suurelt jaolt ka on sündinud.

3. Rewisioni kommission on enesele sihtnööriks
wötnud, igaüht mdoisat üksikult ära takserida, koik

talupojalt tehtud tööd ja maksud üleskirjutada ja
köik maksud ja orjused talumaa eest rahahinna
järele äraarwata. 22/2 hobuse woi 30 jalgsi
päewa ehk 1/- tündre all rukkid woi odre ehk
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3 tündr. kaeru saiwad umbes ühe taaleri peale
arwatud. Selle seaduse järge oli talupoeg kohus—-
tatud, aastal ühe tüki pöllumaa pruukimise eest,
mille peale üks tünder (Tonne) rukkid külwatud

sai, möoisaherrale üks tünder rukkid maksta ehk
30 jalapäewa orjata. Need saiwad kumbki hinna
arwu järge üks taaler arwatud, sellepärast sai üks
tükk pollumaad esimises kraadis, kus üks tünder

rukkid peale külwatud olid, üks taaler maahinna
järge takseritud. See takserimine sai möolemilt

poolt wastu wöetud ning sellest on siis see waku—-

raamatutes pruukitaw soõna „taaler“ saanud. Selle

peale sai 1690 otsustatud, et 60 niisugust taa—-
lerid ühe adra (Haken) jaoks arwatud saawad.
Iga tündremaa (esiteks 18,000 pärast 14,000
küünart Rootsi arwujärge) jaoks, ilma maa hea—-
duse peale waatamata sai järgmine taks seatud:

tünder

1 pöllumaad

12

,

1 pruukidw. metsmaad
1

n n

1
n n

1
“ n

1 ajamaad
1

n

kraad taaler krossi
— 1 —

2. — h —

3— —

4. 5 —

n — — 145

2; — 372
3— — 130

4 — — 22
E — 1 —

— — 5—
3. — — 60
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Nimetatud wiisil sai ka iga tööpäewa jaoks
iseäraline taks seatud ja nimelt: 1 hobusepäew
nelja ja 1 jalapäew kolme krossi peale arwatud,
niisamuti saiwad ka teised maksud kinnitud. Selle

juures sai koik, mis talupoeg ülepea orjas, arwatud,
nii ka see orjus, mis tema walitsusele tegi.

4. Adrarehnung (Hakenberechnung), mis nimelt
talumaa hinna äraarwamises nimetatud oli, sai
pärast ka möisamaa jaoks pruugitud. Mis peale
ametimeeste palga ja 4/ kulu mahaarwatud
koigest sissetulekust taksi järele 60 taalerid sisse
tegi, sai üheks möisamaa adraks (Gutshaken)
arwatud.

Kui nüüd lühidelt kokku wötame, mis Rootsi—-
walitsuse ajal Liiwi- ja Gestimaa talupoegade
heaks on seatud, siis leiame sellest, et selle sea—-
duse läbi, mis küll diguse pärast suurema jao
kroonumdisate jaoks antud oli, talupoja seisus
paranenud on ja nimelt oli seaduslik seisus
järgmine:

1. Talupojale oli äramääratud, koöik seisuse
digused.

2. Kinnitud wakuraamatud ja üks kirjutud
seaduseraamat saiwad makswaks tehtud, milledes

talupojakohused mdisaherrade wastu ülestähen-
datud oliwad.

3. Koduse karistusele soi piir määratud.

4. Talupoegade eneste wahel ettetulewad tülid

saiwad Landgerichti kohtu seletuse alla antud, kus

ka talupoja seisusest kohtuliikmeid oli.
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5. Kaebdused moisaherrade wastu saiwad enne

kohtuotsuse tegemist täiesti läbi katsutud.
6. Süüdistawad asjad talupoegade eneste wahel

olid kohaliku kohtu wöimu 011.
7. Kroonu mdisades pidiwad

a) koõik talupoegade soowid hästi tähele pantud
saama.

b) edasipäranduse digus oma krundi üle ning
omanduse digus liikuwa waranduse üle lubatud.

c) orjused inimeste hulga jamaasuuruse järge
kindlaks seada.

d) nende majapidamist ühe ülewaatamise alla

panna.
Selle seadusega sai Liiwimaa kaheksateistküm—-

nema aastasajal suure Weneriigi walitsuse alla?).
1710. aastal sai Liiwimaa Weneriigi walit—-

suse alla ning oli nii siis jälle Eestimaaga ühen—-
datud ja 1721. aastal sai Niestädteri rahulepingu
läbi weel täieste Wene walitsuse alla kinnitatud.

Suur pöhjasöda oma hirmsa laastamisega oli

magaelanikkude seisust ja olu täieste ärarikkunud.
Kdigi kohtute wöimus ja digus oli löppenud,
mdisaomanikud oliwad 20 aastalise ärahäwitamise
ja kitsenduse läbi, pankrotiks jäämise korral; siis
ei ole ka mitte imeks panna, kui nemad katsusid
töö ja maksu körgendamise läbi end aidata:

Nii siis tuli, et kuni 1765. aastani, see on

ligi pool aasta sada talupoegade seisu parane-
miseks midagist tehtud ei saanud??).
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Kui suur wiletsuse järg just sel ajal oli, wöime

selgest Rooseni seletuskirjast näha, mille üle pärast-
poole teadustame.

Riigiwalitsus saatis Peterburgi kohtu kolle—-
giumile kirja, kus tema talupoegade käesolewat

seisust järelpäris. — See sündis ühe ettetulnud

kohtuasja seletuse pärast, mille üle otsus pidi
tehtud saama. See kohtukollegium ndudis Riia

hoowikohtult 1739. aastal aru, missugused sea—-
dused mdisaherra ja talupoja wahel on. Selle

peale wastas rüütlikogu nimel maanduuniku herra
C. F. von Roosen järgmiselt:

1. Talupojad on oma elu ja kehaga päris—-
herrade täieline omandus, kelledega need teha
wöiwad, mis ise tahawad.

2. Talupojad ei tohi enesele mingit warandust
korjata, üksi aga oma isandatele, kelledel priiwoli
käes on talupoja waranduse ja omanduse üle

nagu koige teise ise-oma waranduse üle walitseda.
3. Moisaherrad woiwad oma talupoegadele nii

suuri maksusid ja töösid peale panna, kui ise heaks
arwawad.

4. Talupoegade trahwimiseks on mdöisnikkudel

määramata wöimus. RNagu iga kasuliku looma

wigastamine peremehe oma kahju olla, nii olla
ka üleliigne talupoja karistamine pärisherra enese
kahju.

5. Talupoegadel ei ole mingit digust, ülemäära
noõudmiste ehk trahwide pärast oma isandate üle
kuskil kohtus kaebada.
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Kui meie ka seda töeks teha ei woi, et see
täieste seaduseta seisus, nagu meie nägema saame,
just 1765. aasta ümber maksaw on olnud, siiski
on dige, et 1740. aasta ümber, just sel ajal
kui Rooseni seletuskiri antud sai, Liiwimaa talu—-

poegade seisus selle wiletsa seisuse sisse sattus,
sellepärast, et kinnitamiseks sisseantud maaseaduse
algus-punktid aastade wiisi maapäewa ja kon—-

wendide peal ikka noõuupidamise all olid olnud,
kus ju kindlaks oli tehtud, et talupoeg ilma maata

müüdud ei tohi saada ning et temal digus on

liikuwat warandust koguda ja kaebamise digus
isandate üle antud ).

Rüütlikogu sekretär Baron Bruining on seda
toõeks teinud ja rxrenai toõendusi meil enam

tarwis ei ole, sellest näeme, mis rüütlikogu talu—-

rahwa seaduse kallal on töötanud.

Wöoöras aga tuleb ette, et 25 aastat hiljem
Liiwimaa rüütlikogu, 1765. aasta ümber, kindral—-

kuberneeri Browne ettepanekute peale Rooseni
pohjusmötetega on wastanud, nagu oleks siitsaadik
ikka niisugune seisukord walitsenud.

2. Peatükk.

Esimesed katsed pärisorjuse kaotamiseks.

Talurahwa seisu parema järjele seadmise pärast
tegi koige esimise sammu üks Liiwimaa mdisa—-
omanik CarlFriedrich Baron Schoultz-Ascheradenist.
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See suur inimeste söber, oma südame teadmisest
aetud, ilma et tema kellegi poolt selle peale sun—-
nitud oleks saanud, andis oma Ascheradeni ja
Rooma möisade päralt olewatele talupoegadele
seaduse, mille läbi omawoli pruukimise talupoe—-
gade wastu, priitahtlikult ning ise oma soowi
järge ärakaotada katsus ). Ascheradeni ja Rooma

moisade talurahwa seaduse peapunktid lühidelt
kokkuwoetud on järgmised:

1. Talupoeg jääb isandale igaweseks päriseks,
ning peab tema sönakuulelik olema; ei tohi aga
iial sellest möisast lahutud saada, kelle päralt tema
kord on, niisamuti ei tohi enam ära müüdud ega
ära kingitud saada.

2. Maatükk ehk krunt on ja jääb ilma waid—-
lemata herra päriseks, talupojale aga, nii kaua,
kui tema omad orjused ja maksud ära tasub ja
koik omad kohused täidab, jääb digus ilma takis—-

tamata pruukida, just seesama maatükk, mis temale

kord on antud.

3. Mis talupoeg selle maatüki peal, pärast
seda, kui tema köik omad maksud ja orjused ära

on tasunud, liikuwat warandust kogub, on ja
jääb tema omanduseks, keda tema oma tahtmise
järge pruukida wöoib.

4. Talupojalt ei tohi teisi maksusi noõutud

saada, kui ennegi need, mis wakuraamatu pöhjusel
tema talukoha peale kinnitud on saanud.

5. Talupojal on luba oma herra üle iseenese
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woi oma waranduse rikkumise pärast Landgerichti
kohtus kaebdust tösta

See umbes 16 lehekülge pikk seaduse raamat

on tublist Lätikeele tundjast, Serbeni dpetajast
Grass, Lätikeelde ümbertölgitud ja Riia linnas

trükitud ning pärast Ascheradeni ja Rooma talu—-

poegadele wäljajagatud, kellede heakls see ka nimelt

antud oli?). Nende mdisade maasid mötma

kutsus tema maamdodtja Lindrothi, Rootsimaalt —

Stockholmist, kes ka pärast palju Liiwimaa mdi—-

sade maasid on mötnud, ja nimelt Rootsi sea—-
duse järge.

Et igaüks wist hea meelega selle auusa herra
elulugu teada soowib, siis tahame sellest siin
pitkemalt rääkida: Kuningas Karl XlI. kinkis

Aschenradeni mdoisa, keda Gustaw Adolph ju
1630. aastal selle suguwösale pruukida oli an—-

nud, kindralleitnandi Merten von Schoultzi wana-

isa isale. Karl Friedrich von Schoultz sündis
19. Januaril 1720. aastal Ascheradeni möisas

ja sai tema, 12 aastat wana, Peterburgi kroonu-

kooli saadetud. Pärast selle kooliaja löppu läks

tema kroonuteenistusse ja oli lühikese aja kindral

Beyeri adjudant, selle peale sai tema Wologda
Dragoni rügimendisse kutsutud, aga juba 1745.
aastal, kui see nimetud rügement Siberimaale

elutsema pidi minema, astus tema teenistusest
wälja, ja just sel ajal suri tema isa äkitselt ära

ning wöttis tema oma isa mdoisade, Ascheradeni
ja Rooma walitsuse enese kätte?). Siin oli tema
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peatöö, teaduse uurimise kallal ja öppis nimelt

isamaa minewikku tundma. 1747. aastal astus

tema isamaa teenistusse kui Kassasaadik ning sai
1759. aastal, 30 aasta wana, Liiwimaa maa—-

noõuunikuks (Landrath) walitud, milles ametis

tema isamaale tululikkusi toimetusi korda seadis.
Keiserina Katharina kroonimise ajal Moskwas, oli

tema kui saadik ja wiibis 1761 —1764 Peter—-
burgis, kus tema maakorra seaduse kinnitust Keise-
rina käest palus, mis temale ka osaks on saanud ).
Tema on ka ühe, oma teadmise järele kirjutud
Liiwimaa ajaloo kirjutaja, mis aga tema oma

soowi järele trükkimata on jäätud, kelle sees wäga
palju tähelepanemise wäärt loosid leida on, nimelt

Rootsiwalitsuse ajast.
Kui nüüd maanduunik Baron Schoultz oma

kolmeaastalise Peterburgis wiibimise järele oma

moisade peale tagasi tuli, siis oli temal isamaa
olu nii wäljakannatamata ja wastumeelt ning
hakkas tema koigest jöuust selle parema järjele
seadmise kallale töösse.

Tema Ascheradeni ja Rooma mdisa talurahwa
seadus ei ole temale suurt tähtsust teinud, sest
et see ennegi nende kahe mdoisade jaoks kirjutud
oli. See seadus läks üle kubermangu laiali,
ilma et Baron Schoultz ise seda oleks soowinud,
nimelt Lätimaa jaoskonnas ja ka Kuuramaale,
ning sai koikis kohtades elawalt wastu woetud.

Et Schoultz küll köigilt poolt etteheitmisi pidi
kuulma, ei jätnud tema siiski poole tee peale
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seda asja seisma, waid wöttis nöuuks, maapäewal
rüütlikogule ette panna ja saatis ühe eksemplari
selle tarwis maapäewa kogu kätte selle soowiga,
et need pöhjuspunktid kinnitud saaksid ning oli

temal see noõuu, seda seaduseraamatut köigis kuber—-

mangudes laiale laotada.
Kas Baron“Schoultzil digus oli seda seadust

wälja anda, kas tema selle tarwis diget teed oli
walinud, jäägu igaühe oma otsustada. — ks

aga on kindel, et tema koige selle toimetuse juures
koige parema tahtmise järge isamaad armastades

on talitanud. üht rahupilti seab ometi meile

see ette, et üks Liiwimaa rüütel, kellel isanda
digust suurel möddul käes oli, ise priitahtlikult
seda wähendada soowis.

Januari kuul 1765. aastal sai see tähtis
maapäew awatud, millel eeskiri oli, talupoegade
seisuse parema järjele seada. Peale Baron Schoultzi
ettepaneku oli kindralkuberneeri krahw Browne

poolt ka 11 punkti, riigiwalitsuse soowimise peale
sisseantud, kellest kolmas punkt sestsamast asjast
rääkis. Kindralkuberneer kandis ette: „Talurahwa
wiletsust on Majesteet oma Liiwimaal reisi peal
tähele pannud ja weel nende hulga palwekirjade
läbi, mis Majesteedi trooni ette kantud, rohkem
tähelepanemist äritanud, mille põhjuspunktid on):

1 Et talupojal määrastki omandust ei ole, ka

mitte selle waranduse üle, mis tema palehigi ja
werewaewa läbi on teeninud.
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2. Et köik maksud kindlaks määramata on,
ning talurahwale iga päew uusi orjusi peale tuleb.

3. Talurahwas saab oma süüteo pärast kangest
karistatud, ning saab temaga noõnda üũmberkäidud,
kui see ühe kristliku inimesega sündida ei tohi.

Sellepärast kandis tema ette:
1. Talurahwale isekogutud warandus kui

omandus pruukida lubada.
-

2. Maksud ja orjused kindlaks seada, igaühele
tema maa suuruse järge.

3. Karistust koikipidi wähendada.
Sest on selgest näha, et kuberneer wähem

noõudis, kui Baron Schoultz oma priitahtliku
seaduse läbi oleks annud. Baron Schoultzi ette-

panek sai koguni tagasi lükatud.

Kui kindralkuberneerist ettepandud punktid läbi

rääkimisele saiwad wöetud, sünnitas see wäga
suurt rahutust ning maanduunik Baron Schoultz
seletas nõuukogule: Mina loodan korda saada selle
minu köne pohjuse üle kirjalikult otsust anda.
Seda woib igaüks arwata, mis tema oma talu—-

poegadele oleks teinud, kui selle waieluse läbi koik

päewawalge ette oleks toodud saanud. Auus

rüütlikogu pidi aga temalt nöudma, et tema teada

pidi andma, mil pöhjusel tema seda köik niiwiisi
teinud oli, ning missuguse pöhjuse peal tema

seda nöudis, et temast sisseantud seadus üleüldse
tarwilik on, mille üle tema wastama peab.

See seletus sai koõikide soowi peale maanduu—-

niku Baron Schoultzi poolt nõuetud ja 25. Weebr.)
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temalt kuulutud, milles tema awaldas, et temal

see möte on olnud ja tema talurahwa seaduse—-
raamatus üleskirjutud pöhjused on, et talupojal
kindel omandus ja ka kindlad maksud oma koha
eest suuruse järge peawad olema. Tema ei soowi
mitte, et igaüks end nii kitsendaks, kui tema end

on püüdnud sisse seada. Selle peale seletab tema,
et wanaaegne teo-orjus nüüdsel ajal enam sugugi
ei kölba ning maale wäljaspoolt mitte kiitust ei

tee. — Löpeks juhib tema selle peale, kuis tema
läbi uurinud on, et see praegune seisus trooni

ette kantud ning kui rüüütlikogu ise paranemist
selles asjas ei tee, saab riigiwalitsuse poolt sun-
nitud. Kas ei ole mitte digus ja kohus, kui enesel
warandust on, prii lubada, et ka teised seda ene—-

sele koguda wodiwad. — Mina ei usu mitte, et

kroonu nende ettepandud otsustega rahul olema

saab, kui meie mitte talupoegade maksusi kindlaks
ei määra. See heaks arwamine sai nöuukogule
ette kantud, mille peale otsustati, igaühele luba
anda enesele omandust koguda ja nende maksud
kindlaks teha ja Ascheradeni ja Rooma mdisade
talurahwa seadus koguni körwale jätta, sest et see
eksiteele wöib wedada. Liiwimaa ei ole üksi mitte

see koht, kus pärisorjus walitsemas on.

Rüütli nöuukogu kartis, et Ascheradeni talu—-

rahwa seadus palju umbusaldust sünnitama saab,
sel pöhjusel palus tema maanduuniku herrad, et

need rahwa sekka laialelaotatud eksemplarid ära

korjata laseks.
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Igaüks ootis igatsusega, tema isamaa armas-

tuse pärast, et tema oma ettewöetud plaani üle

koöigile seletust · saab andma.

Selle peale kostisBaron Schoultz. Rüütli—-

kogu soowi järge awaldan mina oma mottid,
mispärast mina omas talurahwa seaduseraamatus
üleskirjutud seadusi üleüldse makswaks teha soowin,
mida mina ka omas seletuses ligemalt olen ütel-

nud. — Nouukogu on aga, kui mina oma ilma—-

süüta eraseadusi kaitseda soowin, üle ülesande
piiri läinud. Pärast seda, kui mina kui maa—-

nouunik ja auumees omad soowid awaldanud

olen, on minul üksköik, kas minu soow kuuldud

saab, aga ükskoik ei woi minul mitte olla, kui

rũütlikogu oma mittesöbralise wastuwotmise juure
jääb). See läbirääkimine sünnitas palju rahutust.

Merkel teadustab meile: Maapäewa liikmed
saiwad koik ülesäritud, ja suur rahutus toõusis nende

keskel, ning see wastus kindral-kuberneerile olla

kahekordse julgusega tehtud. Nagu näha oli, oli

suurem osa koosolejaid nduuks wötnud, uuendatud

seaduse punktide kinnitust mitte wastu wötta.

Olgu nüüd, kuis ta ka oli, aga diget asja—-
pohjust meie enam ei saa kindlast ette seada.
Selge aga on, et see äritud waielus wäga suurt
südamewalu isamaa armastaja maanoõuuniku Baron
Schoultzile tegi, kes wäga palju end on wae—-

wanud, et see seadus kinnitud saaks. Baron Schoultz
palus end maanduuniku ametist lahti ja ei ole

mitte ühtegi ametit, ka mitmekordse palwe peale
2
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enam wastu wötnud kuni oma surmani. (1782.
aastal 21. Januaril.)

Aga noönda kerged ei olnud mitte kindral-
kuberneeri ettepanekud läbi teha. Rüütlikogu
wastas esiteks: „Meie oleme talupoegade seisust ju
woimalikult koikipidi parema järjele katsunud seada,
mis ka ju siitsaadik paljude misaomanikkude poolt
tähelepandud on saanud. Kaebamise digus isan-
date wastu on ka talupoegadele antud. Nii—-
samuti on kindlaks tehtud, kui üks isandatest
peaks oma talurahwa wastu midagi pahasti
tegema, kas nende wara ärariisuma, ehk neid—-
üleliia karistama, see saagu kui pillaja nimetud,
ja temalt moisawalitsuse digus käest ärawoetud—-

ning wöörmündrid tema üle seatud ja rüütlikogust
wälja heidetud .

Sellega ei olnud aga krahw Browne mitte

rahul, waid saatis selle kirja just seesama saadiku
läbi, kes teda toonud oli, tagasi. Pöhjendas end

Keiserina ettepaneku peale, selle tähendusega, et
kui rüütlikogu ühtki parandamise otsust selle üle

ei tee, Keiserina ise ilmawiibimata seda asja korda

seadma saab. Tema olla Keiserinat ennegi selle
läbi ärapalunud, et rüütlikogu ise neid halwu
korratusi wist ärahäwitama saab.

Selle peale saatis rüütlikogu ühe pika kirja,
kus talurahwa endist seisukorda ja nende pöhjused
äraseletati. Kindralkuberneer ei olnud ka mitte

sellega rahul. o

Ja siis pärast uue nöuupidamise otsust kindral-
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kuberneeriga kokkurääkimise läbi kinnitatud ja mis

12. Aprillil 1765. aastal ametlikult kuulutatud

saiwad, kelle sisu järgmine on:

Pärisherrad, koigist Liiwimaa möoisadest, on

priitahtlikult, kristliku inimese armastusega oma

pärisorjade heaks järelseiswad seadused annud:

1 Kui küll talupoeg ning koöik tema warandus

isanda omandus on, siis olgu edaspidi, mis tema

pärandab ehk ise teenib, tema oma omandus, aga

ennegi siis, kui tema midagi oma isandale wölgu
ei ole. — Siiski on tähele panna, et kui tema

omast hobusist ehk kariloomadest üht ära soowib
müüa, peab tema seda enne oma isandale tea—-

dustama, kellel siis ostmise eesdigus on.

2. Praegust maksu ei tohi isand milgikombel
körgendada, on küll aga digus üht tööd teise
wastu niisama körge hinna all ära teha laska.

3. Et küll isandatel digus on, oma talupoegi
koige tarwiliku töö tarwis pruukida, siis olgu
siitsaadik koik tööd kindlaks määratud; ning kui

isand neid ühe teise töö juure tarwitab, saagu
see, kas teise äratingitud töö ette arwatud, ehk
jälle rahaga äramaksetud. Tähele panna on weel,
et niisugused tööd iialgi kange tööajal nöuutud

ei tohi saada.
4. Talupoegadel on digus oma isandaid silla—-

kohtusse kaebada, aga ennegi siis, kui nende

kaebdus toest pöhjendatud on. Tühise kaebduse
pärast pidiwad nemad kangest trahwitud saama.

Sellest pidi talurahwas nägema, et nende

2*
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isandad neile head soowisiwad, ning nende parema
järje eest hoolt kandsiwad, ning pidiwad nemad

seda tänuliku südamega wastu wötma .
ühtlasi sai awaliku kirja läbi kuulutatud:

1. Igaüks mdoisnik pidi kuni Augusti kuuni

seesama aasta jooksul rüütlikogu kantseleisse üles-

andma, palju iga kaheksandiku, neljandiku, poole
ning terwe adra (Haken) krundipidaja selle eest
orjab.

2. Köik peale selle eeskirja nöuutud toöd pidid
selge rahaga äratasutud saama.

3. Talupojad pidiwad koik mdisawedu ärawe—-

dama, teisi woorisid ei tohi neilt mitte nöuutud

saada — l

4. Wäike süü eest pidi warsti piitsaga ja
wastupanemise, warguse ning ärajooksmise eest
30 witsa hoobiga karistatud saama.

5. ütski talupoeg ei tohi kauemaks, kui kaheks-
kümneks neljas tunniks kinni pandud saada ja
talwel ennegi sooja toa sees.

ühtlasi sellesama maapäewa koosolekul sai otsus-
tatud, et ühtki talupoega awalikult turu peal ei

tohi äramüüdud saada, mille üleastumise eest 200

taalrid trahwi maksma pidi; niisamuti pidi abi-

elupaari lahutaja 400 taaleri trahwi maksuga
karistatud saama .

Et need eespool nimetud seaduse punktid talu—-

poegadele mitte niipalju ei pakkunud, kui Baron

Schoultz oma seaduste läbi anda tahtis, woime
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selgeste aru saada, kui meie neid teineteisega
körwu seame ja wördleme.

Ascheradeni ja Rooma

moisa talurahwa seadus
kinnitab:

1. Kui ka talupoeg
moisaherra päris on, ei

tohi tema siiski müüdud,
wahetatud ei ka teisel
wiisil sellest moisast, kelle

järele tema kord on, mitte
ärasaadetud saada.

2. Nii kaua, kui talu—-

poeg oma koha eest ära—-

määratud maksud ja orju-
sed äratasub, ei tohi tema,
ei ka tema pärandajad
mitte sellest kohast wälja—-
töõstetud saada.

3. Oigus, talupojal
oma koha peal enesele

köõiksugu liikuwat waran—-

dust koguda, sai temale
täieste lubatud.

4. Kdik maksud ja
orjused,mis talupoeg oma

12. Aprillil 1765. a.

kuulutatud seadused lu—-

bawad:

1. Talupoeg on ja
jääb pärisherra oman—-

duseks, aga ei tohi ennegi
awalikult turupeal müü—-
dud saada, niisamuti ei

tohi ka mitte abielupaar
äralahutatud saada.

2. Selle üle ei rää—-

gita siin sugugi, mis—-

sugused digused talupojal
oma koha üle on.

3. Kui ka talupoeg
isanda päriseks on, siiski
on isandad siitsaadik digu-
seks teinud, et talupoeg
edaspidi enesele, peale see,
kui tema midagist mdisa—-
herrale wölgu ei ole, wa—-

randust koguda ehk wa—-

nemilt pärandada wöib.

4. Kui ka isandal digus
on, koik töösid oma tarwi—
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koha eest tegema peab,
peawad wakuraamatute
läbi kindlaks määratud

saama.

5. Talupojale sai ilma—-

piirita kaebamise digus
antud, iseenese woi tema

waranduse rikkumise üle.

tuse järge nöuda, siiski
ei ole temal iial digust
rohkem nöuda, kui tema

ju kord neid ära on mäã-

ranud. Wakuraamatuist
ei ole siin ühtegi nime—-

tatud.
5. Talupojale antud

kaebamise digus oli ainuke

kaitsenduu, millega sea-
duse üleastujale wastu

wois panna. Kaebada

tohtis talupoeg ennegi
siis, kui tema enne oma

isandale saadud kahju
teada oli annud. — Kae—-

bas tema aga ilmaaegu,
see on, kui tema oma

kaebdust toõeks teha ei

jöudnud, siis sai tema

esimist kord 30 ja teine
kord 60 witsa hoobiga
ja kolmas kord ühe aasta

wangistamisega karista-

tud .
Seda wiisi näeme ühelt poolt üht selgete

punktidega seadust, teiselt poolt aga ennegi üle—-
üldist lubamist, mis ettetulnud üleastumise korral

wäga rasked ära seletada on, sellepärast, et kae-

bamise-diguse punkt koõige raskem selgeks teha oli.
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Nagu teada, on maapäew 1765. aastal aja—-
loole ühe kurwa kuju teinud, aga siiski peame
diguse pärast ütlema ja ei tohi mitte koiki süüdi
Liiwimaa rüüütlikogu peale lükata, et selleaegne
seisukord ja ajawaim ka seda noõudis, mille üle

siin lühidelt rääkima saame.
Aastakümned oliwad Liiwimaa mdisaherrad

oma talupoegade seisukorra üle könes. Nii kaua
kui tähele pandud, on niisugune näitus ennegi
teistes maades walitsewat pärisorjust selgeks
teinud; et nendes see weel suurem on olnud.
Siis ei ole ka mitte imekspanna, kui Browne

ettepanekud koguni uudised näitsid olewat, ja on

Preisi moisnikud 1762. a. kuninga ettepanekut,
pärisorjuse ärakaotamise pärast, tagasi lükanud.

Kui meie nüüüd selle asja üle dieti järele mot—-
leme, siis saame küll warsti aru, kui raske see
asi pidi olema 1765. aastal elawaile mdisnikku—-
dele üht asjalugu äraseletada, kellest suurem jagu
wanad söjamehed olid ja enam aega omast elu—-
ajast werises ja möllawas sojas elasiwad, kus
nendel woimata oli, pehmemat inimestega ümber—-
käimise-kombet öppida; sellest siis ka tuli, et Keise—-
rina Katharina 11. poolt ettepandud soowid, nii-
samuti ka Ascheradeni talurahwa seadus, wastu
ei saanud woetud.

Olgu nüüd, kudas ta ka oli, aga 1765. aasta

on Liiwimaa ajaloos talurahwa seisukorra üle
ikka üks wäga tähtis aasta. Koguni selge on,
et need seadused palju tululikumad endise tieste
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diguseta ja seaduseta seisukorra wastu on. Aga
just see järg, et need juhtumised palju aega puu—-
tumata aktide juure jäid, annab sellest seletust, et

kombelik moju selle üle wäga sügaw oli..

Nii kui meie pärastpoole nägema saame, ji
see asi maapäewa küsimiste seast koguni wälja ja
on pärast seda, nagu meil teada on, ennegi üks

kord 1777. aasta maapäãewal ette tulnud, kus
kindralkuberneeri Browne nöudmise peale weel

kord kange käsk wäljaantud sai, aruanne, palju iga
isand oma talupoja käest orjust wöi maksu nöuab,
trahwiähwarduse juure lisamisega, sisse saata.
Seda wiisi on koguni raske selgeks teha, kas need

seadused 12. Aprillist 1765. aastast täidetud said
woi mitte.

Kui ka, nagu opetaja Hupel ütleb, ennegi ar—-

waste iseäralistel kordadel ette tuli, et sillakohtud
end 17665. aasta seadmiste peale orjuseasjus toe—-
tasiwad, selle peale waatamata, kas nad seadus—-
likult kuulutud olid woi mitte. Kui ka sillakoh—-
tule saadetud kaebduskirjad moisaherra wägiwalla
pruukimise üle sagedast patenti läbi kuulutatud

„10 paari witsa löögiga kiriku juures“ wastatud

said,— siis olid aga ka uuema aja nöudmise järge
otsused tehtud, mille järel moisaherra isemeele ja
talupoja diguseta olekule piirid määratud sad.

Siiski on tösi, et Browne ettepanekud rüütli—-

kogu mötte järge wastu wöetud said ja et Liiwi—-

maa talupojale priikodaniku digus, niisamuti ka

omanduse digus antud said, ja ka koõik tema
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maksud ja orjused kindlaks määratud olid ja ei
tohtinud mitte suurendatud saada, niisamuti oli

kaebamise digus temale antud saanud.
Nii pidiwad need pöhjuspunktid ikka rohkem

ja rohkem tuttawaks saama ja ei olnud mitte üksi
möoisaherrad ja döpetajad tähelepanema hakanud, et

selleaegse wiisi järel kaua edasi ei woinud kesta,
waid ka talurahwale hakkas see tuttawaks saama,
et uus aeg ukse ees seisis).

Et isandate wöimus oma pärisorjade wastu

wäga kange oli, on ju selle aja nöudmine olnud,
ja on nii mitmelt poolt kindlaks tehtud, et meil

enam selle üle laiemalt ei pruugi rääkida. Omad

ja wödrad, Saksa ja Wene, ilmliku ja waimu—-

liku Liiwimaa seisukorra tähelepanejad räägiwad
sellest ühel healel. Pohjuseta aga on need arwa—-

mised, et meie maa rüütlite esiwanemad were—-

jänulisemad ja hirmsamate tegudega on olnud kui

selle aegsed ühesugusel hariduse järjel seiswad,
Saksa-, Prantsus-, Poola- ja Italia-maa mdis—-

nikud olid ).
Kui meie ka järele andma peame, et täieline

pärisorjuse walitsuse digus, talupoegi ilma maata

äramüüa woi muul wiisil kaubelda, mitte ei ole

walitsenud, siiski jääb digeks, et see aja nöudmise

järge nönda pidi olema ning ka Balti kuber—-

mangudes ühesugune teiste Europa riikidega on

olnud. Koguni rahuliste wöime toendada, et meie

pärisorjust omas täielises wäljalaotamises mitte

tunnud ei ole. Möned arwaste ettetulnud juhtu-
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mised maha arwatud, ei ole meie maa elanikud
mitte nii raskeid litsumisi tunnud kui Lääne—-
poolne maakoht, kus kange jahiseadus ning ka
täieline mdoisaherralik kohtuodigus nimelt süüdis—-
dawais asjus, walitsenud on. Et meie selle
asjaga lähemalt tuttawaks saaksime, heidame ühe
pilgu pärisorjuse ärakaotamise peale Lääne Eu—-
ropas, nagu see „Sugenheimi“ kirjadest leida on:

Kui meie nüüüd esiteks Prantsusmaa elujärge
waatame, siis leiame, et wäga kerge oleks hulk
näitusi hirmsa ja isemeelse wägiwalla tegude üle

üleskirjutada; nii näituseks on ühelainsal kohtu—-
istumisel 1665. aastal 53 moisnikku wgiwalla
pruukimise pärast surma mdistetud saanud).
Peasüüd aga olid selle juures, et talupoeg koik
oma aja möoisaorjuse läbi ra pidi pruukima. —
Ja siis oli weel see seaduseks tehtud, et talu—-

poeg oma wilja ennegi möisaweskis tohtis jahwa—-
tada, oma leiba moisaahjudes küpsetada j. n. e.

mille läbi tema kogunist mdisaherra wdimuse
alla sattus. Mitmes paigas oli seaduseks tehtud,
et määratud ajal talupoeg oma nurme harida, ei
ka wähemast selle peale minna, ei ka heina teha
ei tohtinud, et nurmkanad ära ei saanud hirmu—-
tatud ehk nende munad mitte rikutud.·Ka oli
nurme wäetamine wirtsaga keelatud, mille läbi
nende lindude liha hea maitsew magu rikutud
oleks woinud saada. Niisamuti wdisiwad mets—-

sead ja hirwed oma tahtmise järge üle terwe pöllu
jooksta, ilma et talupoeg neid oma pöldu rikkumast
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ära tohtis keelata. Selle wastu eksijad saiwad
mdisaherra poolt kangest trahwitud. ;

Teisite ei olnud ka mitte lood Spaniamaal,
kus ka need eelpool nimetud seadused koik maks-
wad olid ja peale selle ei tohtinud talupoeg oma

nurme ümber aeda wdi walli teha, ei ka kraawi

loigata, oma pöllu rikkumise kaitsemiseks pri
ümber jookswa ülemate lambakarjade eest, kellest
see maa wäga rikasoli ).

Palju parem ei olnud ka selle asja poolest
Italia-maal. Ka siin tuli niisugusid hirmsaid
tegusid ette ja oli weel see luba kohtutel, alamat
rahwast oma tahtmise järge ülespuua wöi pea
maharaijuda laska ja palju teisi sellesugusid hirm—-
said tegusid sai siin tehtud “). — Iseäranis ka

Shottimaal, mis priimeelse Inglise walitsuse all
oli, kus pärisorjus, ilma et see wälja kuulutatud

sai, iseenesest ära on kadunud, tuli seesugusid
tegusid kaheksateistkümnema aastasajal ette!). —

Jirimaal sündinud 100 üle peame koguni wai-

kima; sest et ta wördlemata wilets oli. — Nii—-

samuti oigas Böömi- ja Ungrimaal rahwas selle
litsuwa koorma all'). Selle aegne Poola ku—-

ningas Stanislaus Lescinsky ütles: Poolamaal
wöib mdisnik oma alamaid surmata ilma pöhjuseta
ja ilma kohtu otsuseta. Et kodune karistus selle
olu järge ilma piirita oli, on ju isegi mdista).
Weidi parem aga oli seisus Saksa- ja Preisimaal
sel ajal kui nendes nimetud riikides*). — Neist
kirjeldustest woime selgeste näha, et see kurw
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talurahwa seisukord 18. aastasaja löpul tõest üks
üleüldine on olnud?). Tänu Jumalale, need
rosked asjad on mööda ja meil ei ole tarwis
nende läbi saadud kahju enam ette kanda wdi

üles arutada. :

3. Peatükk.

Liiwimaa talurahwa töeste pärisorjusest
priitks:laskmine 1804. a. antud seaduse läbi.

A. Ettewalmistamised maapäewadel
1795—1798. a.

Terwe inimese eluiga — 30 aastat — läks

mööda, enne kui talurahwa orjuse äramääramine,
keda krahw Browne nelja kuu aja sees löpetada
lubas, täidesaatmise alla tuli.— Imekspanemise
wäärt aga on, et 1765. aasta maapäewast saadik
nii hulk aega ajamerde on woolanud, ilma et

selles asjas ühtegi oleks sündinud. Et sel korral

üks raske aeg oli, nimelt kulutasiwad Türgi sojad
koik aja igalühel oma tarwis ära, ja weel teised
juhtumised ja seadmised tulid ette, mis koik selle
asja takistuse poõhjused on olnud. :

Jällegi oli üks Liiwimaa mdisnik, Ranzeni
moisa pärisherra Friedrich von Sievers, kes n

hulga aja tagant inimeste seisuse üle ühe küsi—-
mise maapäewal ette pani.
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Kui Detsembri kuul 1795. a. Liiwimaa maa—-

päew koos oli, woisiwad sellest maapäewast osa-
wötjad, kindralpiiskopi abilise, Jakobi kiriku ülem—-

õpetaja Dankward Karl Gottlob Sonntag awa—-

mise könest äratunda, et neil sel korral suurte ja
tähtsate asjade üle otsustamist saab olema). See
awamise köne oli järgmine:

„Head nöuu kuulge ja täitke ja käige ta järel,
maaisad, iseäranis selles asjas, mis selle koõigega
kokku käib ja mis teile püha peab olema — teie

eluwiisi kolbduse tundmusega, teie wälimise hea
korraga, maa rahuga, wist ka teie laste ja laste—-

laste eluga! Mis see muud woiks olla, kui meie

maamehe elukorra parandamine ja töstmine. Et

siin weel palju teha on, seda ütlewad head ja
auusad mehed teie seas ise waljuste, — seda
tunneb igaüks, kes isanda ja orja wäga suure
hariduse wahe peale waatab; seda hüüab sulle,
Liiwimaa rüütlisugu, terwe haritud Europa —

manitsedes..... Nii kaua kui talupoja inimlik
ja kodanlik elu mitte parema järje sisse ei saa,
nii kaua jääb koik, mis tingimata peab tehtud
saama, ainult paljaks tahtmiseks. Ärgu keegi
ütelgu: „Pärisorjadel ei olegi paremaid tund—-

misi!“ Hulk näitusi hüüawad meile: „Neil on

neid!“ Ja meie woiksime küsida: „See ini—-

meste kogu seal — mille läbi kaotasiwad nad

siis oma auusamad inimese tundmused?“ —

Teie koikide poole, teie selle kubermangu ühen—-
datud nöuumehed, hüüdwad tuhanded, kes selle
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maa esimeste woitjate mödga all oma were sees
ujusiwad — sajadtuhanded, kes rohkem klui kuus
aastasada nende ikke all õhkasiwad — önnetumad,
kes siin ja seal weel nüüd kui wankuwad warjud
wiletsuse pilti enese külles kannawad — koik need

hüüdwad ühendatud palwes teie poole: Teie, kelle
isad meie isandateks saiwad, saage, oh saage,
milleks teie nii hea meelega endid kuulete nime-
tawat, milleks teie nii täieste meile woöite saada
— isadeks!) Rüütlikogu peanduunik Friedrich
von Sievers kandis selle peale maapäewa kogule
ette, et 1765. a. maapäewal tehtud otsuste üle

talurahwa seisuse paranemise üle kindel pöhjus
peab tehtud saama, enne kui selle tarwis sun—-
nitud saab.
See tegi kdoikidele esimisel silmapilgul suurt

ülesäritust, et just 1765 a. seaduse punktide
järge pidi otsus tehtud saama, kuna ju sel korral

sellepärast pooleli jä, et need wäga puudulikud
oliwad. — Siiski olid Sievers'i ettepanekud kasu—-
likumad selle seaduse korda seadmiseks, kui 30
aasta eest landrat Schoultzi omad, sel pohjusel,
et tema targemate ja auusate herradega, nii kui

krahw Mellin, Transehe, Ekesparre, Bayer, Pi—-
stolkors ja Buddenbrok, läbi rääkis ja noõuu pidas.
Tema ise sai ka terwel maal koigist rahwasei-
sustest wäga auusaks peetud.

Maapäewa koosoleku otsus, Friedrich von Sie-
vers' ettepaneku peale oli järgmine:

Kuna see ettepanek üht täielikku läbimötlemist



47

ja räãkimist tarwitab, kui maapäewa koosoleku

aeg selleks lubab, siis saagu see ühe konwenti kätte
antud, kes selle üle ära peab mäãrama, kui palju
talupojad maksusi ja orjusi mdisaherrale peawad
tegema. Kui see on sündinud, siis peab konwent
need otsused moisaherradele kreiskonwenti peal ette

panema ning siis see nöndawiisi saadud otsus kui

maapäewa heaks arwamine wastuwodetud saama ).
Et aga selle asja üle sel korral palju wastu—-

panejaid halwa motetega olemas oli, on ju isegi
moista, mis selle töö juures lühikese aja sees
palju takistust tegi, aga önneks sai jälle Friedrich
von Sievers selle asjatoimetajaks uuest walitud,
kes koigest jöuust seda toimetust edasi ajas.

Nii siis, et selles asjas palju wastalisi oli,
wiiwis aeg wäga pikale. 1796. aastal sai maa—-

päew ühe teise nuupidamise pärast kokku kutsutud
ning pidi ka sel maapäewal talupoegade seisukorra
seadusepunktide üle ühtlasi otsustatud saama.

Merkel teadustab meile sellest maapãewa koos-

olekust, et seal palju wastalisi on olnud ja kui
koik jälle rahule oliwad tehtud, siis ka weel ju
ammu ärasurnud maanduuniku ja Ascheradeni moisa
pärisherra Baron Schoultzi seadus ette sai loe—-
tud ). Teisel päewal seletas von Sievers maa—-

päewa kogule oma kindlat lootust, et maapäew see
asi ilma tülita ja sönawaieluseta löpetama saakls.

Selle peale tuli teine küsimus seletuse alla, ja
nimelt, kas ülesantud küsimised nüüd löpukorrale
teha woõi mitte? Siis tehti ühel healel otsuseks
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ja saiwad 22. kuni 25. Septembrini 23 pea—-
punkti uue talurahwa seaduse jaoks kindlaks

tehtud, nii et Detsembri ja Januari kuul kokku-
tulewa kreiskonwendi jaoks ennegi möned körwa—-

lised seadmised järele jäwad korda seada. Aga
pärisotsus selles asjas sai weel 1797. a. ära-

peetud maapäewal tehtud Januari kuul, mis
Keiserina Katharina surma pärast nii kaugeks
wiibis, kus siis weel need 23 punkti kord läbi—-

räägitud ja kindlaks seatud saiwad. Kui ka
1797.a. tehtud otsused Keisri Majesteedi poolt
mitte kinnitud ei saanud, siiski jäwad need ikka

peatingimisteks. Need pöhjuspunktid, kui nad ka
mitte kinnitud ei olnud, siiski igapäewases tali—-

tuses pruugitud saiwad, ning pidiwad nende täit-
mise peale hoolega waatama Sievers, Mellin,
Buddenbrock j. t. kui ülemkirikuwoöörmündrid ).

Iseäranis tähelepanemise wäärt on nende otsuste
seast, et mõisaomanikud omad nöudmised jamaksu suu-
rus talupoegade käest, mis koõige hiljem kuni 1. Augus-
tini 1797. rüütlikogu kantseleisse pidi sisse antud
saama, ülemkiriku eestseisuse walitsuse all seisis.

Igas kreisis oli üks kommission, kes maksude
ja tööde üle pidi walitsema ning seisis kiriku
eestseisjast ja 2 kreisisaadikust. Peale selle sai
neile järelseiswate punktide läbi kasu pakutud.
Need punktid on järgmised:

1. See digus, talupoega ilma maata äramũũa,
sai wäga kitsendatud, üleastumise korral süüdlane
500 rublaga trahwitud.
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2. Eesdigus sai tühjaks tehtud ning talupojale
digüs antud warandust pärida.

3. Paragrahwis 5 ja6 soiwad talupoja orjused
kindlaks määratüd taaleri arwu järge, niisamuti ka

abiorjused, woorid ja pearaha ning muu wöla

eest päiwi teha lubatud.
14. Möisa röanurme harimine sai päewade pal—-

juse järge äramääratud.
;

5. Need 25 wiimase aastate sees mitte ära-

moddetud mdisamaad saiwad Rootsi taksi järge
arwatud ningka selle järge maksud määratud; waie-

luse korral wöis üks möötmine nöuutud saada.
6. Talurahwaist isewalitud kohtuametnikud sai-

wad kinnitud. —

Maapäewa dotsused 1797 said uue Keisri

Paulile kinnitamiseks ettepandud ning Moskwa
linnas selle jaoks äratrükitud, aga Keiser ei pannud
suurt röhku nende peale. Keiser andis nad Se—-

natile katsumise jaoks, kust nemad juurelisatud
tähendustega 1798. aastal maapäewakogu kätte

saadetud saiwad, kus möned wäiked muudatused
tehti ja siis jälle 26 punkti Keisri kätte kinni—-
tamiseks saadeti, mis ka mitte seekord ei ole

sündinud -).

B. Maapäew 10803.

Jällegi wajusiwad aastad ajamerde, enne kui

need paljukord nimetud otsused löpule jöudsiwad. —
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Et palju wastalisi ses asjas oli, läksiwad 8 aastat
mööda, kus selles asjas koigewähemat tehtud ei
saanud. Keiser Paul andis köik wanad seadused
tagasi, mille läbi koöikide tähelepanek selle asja
üle äratud sai.

Selle aja sees oli Keiser Aleksander I. trooni
peale saanud ja Eestimaa rüüũtlikogu peamees
Jacob von Berg seadis Keisrile rüütlikogu otsused
talurahwa elukorra parandamise üle ette, ning
saiwad ka Keisri poolt armulikult wastuwdetud
ja kinnitud. Seda nähes, et Eestimaa ette lãheb,
saatis 1802. Augusti kuul maanduunikFriedrich
von Sievers 1797. a. tehtud otsused weel kord
Keisri kätte kinnitamiseks. Selle peale wastas
Keiser Aleksander omas kirjas ja nimetas need
punktid, millega tema mitte rahul ei olnud ja
mille peale maanduunik Sievers 12 punkti ümber—-
muudetult rüüütlikogu nimel Keisri kätte kinni—-
tamiseks saatis. Need punktid olid järgmised:

1. See seadus, talurahwast wöi nende warandust
äramüüũa wöi ärakinkida, niisamuti see nimi „päris-—
inimene“ peawad maha jääma.

2. Koik talupoegade orjused ja maksud peawad
Rootsi rewisioni taksi järge neilt nendele pruukida
antud maa eest, heinamaa ühes arwatud, suuruse
järge nöuutud saama, ning peab iga peremehele
üks trükitud wakuraamat antud saama.

3. ütski talupoeg ei tohi pohjuseta omast kohast
wäljatöstetud saada ja kui seda peaks tarwis olema,
ennegi kohtuotsuse järge.
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4. Wäeteenistuse minewate noortemeeste kohusete
üle otsustab talupoegade eestseisja, aga mitte isand.

b. Iga naesemehelisele sulasele peab peremees,
tema enese ja tema pereülespidamise tarwis maa

palk andma.
6. Naesewotmise tarwis on talupojal ennegi

wanemate luba tarwis.

7. Hooletud talpojad woöiwad nende walla ehk
kohtu poolt töösse pandud saada:

B.— 11. Tülide üle, talupojal oma isandate wastu

ehk iseeneste wahel, peab esimest kord kihelkonna-
kohus, teiselt kiriku eestseisusekohus, ja kolmandalt

Landraatikollegium otsust tegema, kus siis weel

nendele tee lahti jääb Senatisse edasi kaebada.

Kohtuotsused saawad sillakohtud äratäitma.

12. Nende kohtute all seisawad koik talu—-

pojad)
Selle peale kirjutas Keiser Aleksander 30. Ju—-

nil 1892 maanduuniku Sievers'ile järgmiselt:
Maanduuniku herra Sievers!

Teie poolt sissesaadetud talurahwa seisuse paran-
mise pärast pöhjused, leian mina koigis ette-

nekuis, mis minule ju külalt tuttawad on, rüütli-

ogu kindlat tahtmist. Kui mina needsamad Teile

agasi saadan, jätan mina Teie hooleks rüütli-

ogule ettepanna ja loodan, et Teie koik ühes
iduuskoigest jöuust seda ülitähtist mälestust saate
ohjendama.

Need nii mitu korda nimetud punktid kandis

ievers 1803. aastal maapäewa kogule ette. Tema
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ise aga oli, enne Weebruari kuul määratud maa—-

päewa, Keisri Majesteedi soowi peale Peterburgi
soitnud, kus tema Keisri Majesteediga mitu n—-
dalit nöuu pidas talupoegade elujärje paranemise
üle. Ning kui see asi maapäewal nöuupidamise
alla tuli, ei ilmunud Sievers ise mitte, waid oli

jälle Peterburgi reisinud ja maapäewa kogule seda
ennegi kirja läbi teadustanud, mis rüütlikogu
sees suurt äritust tegi.

Kui nüüd need maapäewal läbiräägitud punktid
kreisidesse pidid saadetud saama, palus ka Peter
Reinhold von Sievers, Heimthalist, enesepoolt
antud seadust talurahwa priikslaskmise pärast krei—-

sidesse saata. Selle 21 maapäewa liikme palwe—-
kirja algus ja löpusönad olid järgmised:

Meie ei mdista Keiserliku Körguse poolt meile
saadetud tähenduste üle suuremat auu pakkuda,
kui et meie end selle alla heidame ning teda

koõige suurema hoolega wäljalautada soowime j. ne.

Meie paneme ette, et nüüdne kogu otsustaks
koiki Liiwimaa pärisorjade lapsile ja nende järel-
tulewa sugule, kes sellest päewast saadik sündinud
on, kui Majesteet Keiser Aleksander I. troonile sai,
priiust anda, aga üksi selle tingimisega, et tema,
kui 21 aastat wanaks on saanud, ilma loata
omast moisast wälja ei tohi minna j. n. e

Seesama sai läbikatsutud ning ei leitud mitte
kolbulik olewat ).

Nii töötas maapäewa kogu möisaherrade ja talu—-

poegade seisukorra üle ja nimelt saiwad talupoe-
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gade maksud kindlaks tehtud ja löpetas maapäew
oma tööd 31. Märtsil ning olid selle seaduse jaoks
42 paragrahwi üleskirjutud, mispärast ka 1804.

aasta talurahwa seaduse peapunktideks on jäänud.
Selle seaduse peapunktid on järgmised:
1. Talupoeg ei tohi ilma maata iial ära—-

müüdud, kingitud woi pandiks pandud saada;
ennegi neis moisades, mis ühe ja seesama herra
päralt on, wöib ühest moisast teise saadetud saada,

aga teiste jaoskonda iial ilma talupoja lubata.

2. Möisaherra ei tohi iial üht lubatähte and—-

mata jätta abielusse heitmise tarwis ja saab
selle wastu tegija 100 rublaga trahwitud. Peig—-
mees tarwitab ennegi niisugust tunnistust oma

seisuse üle.
3. Hooletud woi laisad wallaliikmed saawad

awaliku töö tarwis äraantud wallakohtu poolt.
4. Köik mis rohkem äramääratud majapida—-

misest ehk raudinwentarist on, see on talupoja oma

päris, mis ka niisamuti tema pärijatele jääb.
5. Kui ka koik maa, mis ühe mdisa päralt on,

olgu ta moisa woõi talumaa, pärisherra omandus

on, siiski ei tohi tema seda maad, mis talupojale
pruukida on antud, tema käest muidu ärawötta,
kui ennegi järelseiswate pöhjuste peale:

a) Kui pärisherra üht karjamdisat asutada

soowib, ehk talumaad moisamaa külge tahab wötta

ning seda konwendile ette on pannud, et tema

külw weel mitte g 18. ülestähendatud suuruses
ei ole. Siiski peab pärisherra temale kahjutasumist
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maksma, mida rüütlikonwendi poolt walitud asja-
tundjad mehed määrama saawad.

b) Kui tema wölg kaks kord nii suur on kui

tema 8 12. nimetud taluwäartus. 8

c) Kui tema oma talu majapidamise hooletusse
jätab, siis saab tema wäljatöstetud ja uus tema

asemele woetud.

d) Kui pärisherra ja talupoeg ise priitaht-
likult konwendi ees kokkulepiwad ja talupoeg oma

koha äraannab.

6. Kdik tööd ja orjused, olgu nendel nimi mis

tahes,s aawad täieste hinna ette arwatud, niisamuti
heina ja ajamaa maahinna wäärtuse alla wöetud.

7. Kdik maad peawad tingimata äramdödetud

saama.
8 Möisatöö tarwis ei tohi iial ühest talust

rohkem kui pool osa töö tarwis kölbawaist inimestest
tarwitud saada. Loikuseaeg on wäljaarwatud.

9. Möisatööd, nimelt röanurme harimist, saab
ühe nädali töölise jaoks hobusega 12 wakala ja
ühe päiwilise jaoks hobusega 2 wakala arwatud.

10. Töö suurus peab töötarwis kölbawate ini-
meste hulga järge äraseatud olema.

11. Ehitus- ja pöletispuid saab talupoeg mdisa-
herra käest, kelle eest tema ennegi weidi tasuma
peab. Ka peawad koik peremehed teisele ehituse
jaoks tarwilikku materiali juure wedada aitama.

12. Need seadused on makswad koigi moisade
jaoks Liiwimaal ning peawad ka koiki endisid
seadusi täitma.
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13. Kodune karistus saab wähendatud ning
witsa karistus koguni ärakaotatud.

14. Saawad kanged trahwid määratud mdisa—-
omanikkudele, kubjatele ja koõigile ametimeestele,
kes sellest seadusest üleastuwad, nimelt sai kubjas
niisama palju witsahoopidega karistud, kui tema
teisele oli lasknud anda ja ametimees kaotas poole
omast palgast.

Need oliwad 1803. aastal juure lisatud kasu—-
likud punktid 1795. aasta seaduse üle.

0. Calurahwa seadus 1804. aastast
ning selle tähendus.

Nii oliwad siis need 1803. aasta otsused, kes,
nagu meie pärastpoole nägema saame, peapoõhjus
sellest paljukord nimetud ehk räägitud 1804. aasta

talurahwa seadusest oli, makswaks tehtud. Et

see mitte ühise otsuse tagajärg ei wdinud olla,
et suurem osa maapäewal koosolejaist isandatest
selle raske sisseseadmise poolt ei olnud, saab küll

igaüks isegi möistma, ning ei pruugi meil sellest
siin laiemalt teadustada. Siiski oskasiwad need
wastalised nönda sisseseada, et ka nende wastu—-

mötted ühes maapäewa otsustega, mis kindral—-

kuberneeri läbi Keisri Majesteedile kinnitamiseks
ette saiwad kannetud, ühes nendega ka omad

punktid sissesaatsiwad ).
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Nii sai siis ka aktide seletuseajal hulk küsimisi
ettepandud, mille läbi köik asjad wäga pikendatud
ehk seisma pandud saiwad, nimelt oliwad Liiwi—-
maa Gestijaoskonna ning nimelt Jurjewi (Tartu)
kreisiherrad, kes niisugust wastupanekut katsusiwad
toõsta. Kdoöik niisugused seletused saawad meid

taugele wiima, aga siiski asjaloost weidi seletust
andma. Selle waielusega sai nii kaugele mindud

ning ettepandud, maapäew ärgu tehku ühtki otsust
ning koik selle wastalised mötted saagu ka kinni—-
tamiseks ettepandud. See seaduse wastaline ette—-
panek sai tagasi lükatud. Selle peale seadis Keisri

Majesteet ühe kommissioni, kes seda asja lãbi—-
katfsuma pidin) 043 —

Selle peale kirjutas Keisri Majesteet 11. Mail
1803. aastal sisemiste asjade Ministrile krahw
Kotschubey'le kirja, mille poöhjuspunktid järg—-
mised olid: ;

„Neist kirjadest, mis söjakuberneeri würst Go-
„litzini läbi minu kätte saadetud on ning milledes
„mitte üksi maapäewa otsusi, waid ka nende
„wastumötete üle kirjutatud on, wöin mina,
„minu täieliseks rahulolemiseks, rüütlikogu ühist
„soowi näha, järgmiste punktide läbi:“

1. Talupoegade kodanlikku eluseisust kinnitada.

2. Neile enese poolt kogutud waranduse di-
gus anda. ;

3. Neid äramäratud orjuste läbi, mis kom—-

mission on kinnitanud, köige isemeele eest hoida.
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Selle otsusele aga saada, arwan mina tarwi-
likuks, üht komiteed, minu oma ülewaatamise all

seada, kes peab q stb in

1. Selle aasta maapäewa mötted proowima,
neid kui ka maapäewa otsusi ise, dige asja pöh—-
jusega Liiwimaal wördleks ning siis üleüldised
pöhjuspunktid määraks, mille järele ülewel nimetud

rüütlikogu soow täidetud saaks. 77
2. Üleüldise soowi järge kommissionid seada,

nendele koiksugu eeskirjad kaasa anda, et nemad

orjusi läbikatsuwad ning wakuraamatud sisse—-
seawad. 4 Mr :

3. Talupoegade seisukorra järge pärida, kroonu-
ja kirikumdisades ja koikis, mitte rüütlikogu
päralt olewates maakohtades ja wiimselt —

4. Neist koöigist kogutud teatusi järge üht sea—-
duslikku seisujärge tegema).

—

Peale selle, kui talupoegade seisujärg oma isan—-
date wastu jaRiia kindralkuberneeri poolt nöuutud

aktid, nimelt 1687., 1688. ja teiste aastate
rewisioni kommissioni aktid, mis peale Liiwimaa

talupoegade orjus põhjandatud oli, sissesaadetud
oliwad, hakkas komitee 1803. aasta maapãewa
otsusi läbikatsuma ning oma mottid uue Liiwi—-

maa talurahwo seaduse plaani jaoks üleskirjutama.
See komitee hakkas oma tööd Augusti kuul

1803. aastal peale, kes nii usinaste töötas, et

ju Weebruari kuul 1804. selle pöhjused Keisri

Majesteedile kinnitamiseks ette saiwad pandud.
Selle töö etteseadmise juures, mis talurahwa
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seadus 1804. aastast oli, kandis kommission
järelseiswa teadustuse ette, ja nimelt: 1
1. Keisri Majesteedi soowid ja koõik endised

seadmised peapohjuseks wötta.
2. Seisukorra üle isandate ja talupoegade

wahel midagi tähelepanemata jätta ja
3. Selleläbi rüüütlite diget soowi korda saata,

mis järgmine on:

a) ü—ht jäadawat talupoegade seisukorda wastu
wötta.

b) Nendelt kogutud omandus nendele kinnitada.
c) Neid koiki korratu oleku eest hoida.
Nende punktide pohjuste järge on komitee talu-

poegade seisust, teist ja neljandamat punkti Kdige-
koörgema Ukasist tähelepannes, ühe üleüldise sea—-
duse Liiwimaa talupoegade parast ja ühtlasi ka

kommissioni plaani ettepannud, mis KeisriMajes-
teedile läbikatsumiseks saadeti ning kelle sisu lühi—-
delt järgmine ja kus talurahwa seadus neljas
punktis äraseletatud on: 1. Talupoja seisukorra
üle, 2. nende omandusest, 3. nende orjustest,
4. nende kohtuseisusest; see ärajaotamine on ka
wiimase maapäewa otsuste seast leida.

Esimeses peatükkis on kaks jagu, ja nimelt:
a) pöllupidajate üle,
h) möisa inimeste üle; nende üle ei ole maa-

päewa otsuses midagi nimetud.

Möisa inimeste pãrast, kes siitsaadik müüüdud
ei saanud, ning jädawalt isandate omandus olid,
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on komitee seaduseks teinud, neile oma endiste
seisustesse tagasi minna, kui aga mdisaherra lubab.

Teine peatükk, mis talupoja omandusest räägib,
sai kinnitatud ning Keisri Majesteedi poolt antud

seadusega ühendatud, et nendel digus on maad

päriseks osta ja kui liikumata warandust pruukida.
Talupojale liikumata waranduse omanduse diguse

andmise juures, arwas komitee tululikuks, et üks

äramäratud arw iga talu suuruse järge, loo—-

madest ja seemne wiljast selle talu majapidamise
jaoks peab jääma, mille läbi mölematele, isan-
dale ja talupojale, kasu tuleb.

Kolmas peatükk, mis talupoegade orjusest rää-

gib on kahte jakku jaotud.
1. Talupoegade kohused kroonu wastu, maa—-

walitsuse poolt antud seaduste järge.
2. Talupoegade orjuste üle mdisaherradele.

Köik orjused Liiwimaa talupoegadel saiwad 1688.

aastal Rootsi rewisioni-seaduse järge arwatud.

Nüisuguse talumaade äratakserimise läbi oli
wöimalikuks saanud, koöiki talupoegade orjusi ka

äramäãrata; peale selle oli tarwilik, töö tarwis
kolbawaid inimesi ülelugeda ja nende paljuse järge
talukohad ärajagada. Rootsi rewisioni seaduses
ei olnud selle üle ligemaid seletusi antud ja sellest
siis tuli, et moõne moisa peal weel seadusewasta-
lisi nöudmisi ettetuli. Moisad saiwad adramaakls

ärajagatud, mille eest iga adra pealt 30 t-
päewa nöuda wdis. Sellepärast siis katsusid
moisaherrad adraarwu metsmaa juure wötmisega
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suurendada, et siis selle läbi nende sissetulek
toõuseks. Nii siis tuli sagedaste ette, et ühest
adramaast kaks tehti ja talupoja orjus kahe—-
wördseks läks. Rüütlikogu pani seda adraarwu

suurendamist tähele, mille juures iial töö ini—-
meste jöuu järel ei küsitud, ning seadis 1798.

aastal pöhjuspunktiks, mille järge iga adramaa

jaoks pidiwad 10 tieealist meeste- ja 10 täie-

ealist naesterahwast olema. See pöhjuspunkt sai
rüütlikogu poolt 1803. aastal tkinnitud, mille

poõhjusel talupoegadelt ülejoöuu tööd ei tohitud
noõuutud saada. Iga talupoeg oli selle seaduse
järele kohüstud, kaks päewa nädalis orjama. See
arw oli järgmine: ühe adramaa jaoks sai 60

taalerid poõllu- ja 20 taalerid heina- ja ajamaad
arwatud, mille eest möisaherra Rootsi taksi järge
1028 hobuse- ja 1028 jalapäewa nouda wdois.
Nüi siis, kui ühe adramaa peal 10 meeste- ja
10 naesterahwast oli, pidi igaüks 102 päewa
aastas ehk kaks päewa nädalis möisaherrale
orjama. Komitee leidis selle mölemile poolele, see

on, isandale ja talupojale kasuliku olewat, sest et

talupoeg */s osa nädalis enese töö tarwis wöis

pruukida, niisamuti kasulik oli see ka moisaherrale.
Komitee wöttis selle juures Keisri Majesteedi

ja maanduuniku ning maapäewa otsused pea—-
punktiks.

Aga neljanda punkti üle ei olnud komiteel
mitte nii kerge otsustada. Kui ka üheltpoolt
tarwilik oli, isandate käest kohtudigust ärawötta
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sünnitas see teiseltpoolt köiksugust toorust ja
korratut olekut. Sellepärast sai neljas peatükk
hästi läbiräägitud ning wiieks jaoks jagatud,
nimelt:

1. Wallakohtute üle.

2. Kihelkonnakohtute üle.

3. Landraadikohtute üle.

4. Hoowikohtute üle talupoegade asjus.
5. Koduse politseidiguse üle.

Wallakohtu alla käisiwad köik talupoegade asjad
nende eneste wahel.

Möisaherra ja talupoja wahel ettetulewad asjad
seisiwad kihelkonnakohtu all, kes neid enne nende

eneste wahel heaga äralepitada katsus, kui see
aga mitte korda ei läinud, siis andis kihelkonna-
kohus oma heaksarwamisega selle asja Landraadi-

kohtule otsustamiseks.
Ka saiwad kaebdused wallakohtute möistmise

üle kihelkonnakohtus ülewaadatud ja Landraadi—-

kohtus selle üle möistetud.

Tüliasjad moisaherra ja talupoja wahel läksi-
wad Landraadikohtust Hoowikohtusse edasikaeba—-
mise läbi.

Landraadikohtus talupoegade asjus oli kaks as-

sessori rüütlikogust ja kaks kohtumeest talupoja
seisusest ametis.

Hoowikohtus talupoegade asjus oli peale selleks
walitud liikmete, weel walitsew maanouunik ja
ükls sekretär juures.

Löpeks oli komitee weel seaduseks teinud
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trahwiraha üle, mis isand seaduse üleastumise
pärast peab maksma, mis ju maapäew kord otsu—-
seks oli teinud.

Koik need seadusepunktid ühes orjusetabeliga ja
wakuraamatutega saatis komitee Keisri Majes—-
teedile läbikatsumiseks. ;

htlasi arwas komitee ka tarwiliku olewat,
talurahwa seaduse kirjutamise juures tehtud tähen-
dused Keisri Majesteedile ette kanda. Ses 100-
tuses, et komitee Keisri Majesteedi soowijarge
koik oli töötanud, saatis komitee need seadused ja
seadmised Keisri Majesteedile kinnitamiseks ühes
selle koige alandlikuma palwega:

1. Liiwimaa talurahwa seadusepunktisid ühes
rewisioni kommissioni seadmiste ja selle lisadega
üle kreiside Saksa-, Läti- ja Eestikeeles kuulu—-
tada laska.

2. Selle täitmise üle sealse kubermangu walit-
suse läbi Riia sojakuberneerile teadustada.

3. Söjakuberneerile ühtlasi ka teadustada, selle
peale waadata, et kubermangu ja kreisi ülemad
rewisioni kommissionile abiks on selle korda sead-
mise juures.

4. Et sojakuberneer iseäranis selle eest hoolt
kannab:

a) Et talupojad kuni rewisioni kommissioni
töölöpuni end praeguses seisuses rahulikud hoid-
wad, ja

b) Et uute wakuraamatute makswaks tege—-
mise juures selle wastu talupoegadel midagi
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digust nuda ei ole, waid omad kohused täieste

täitma peawad.
5. Walitsewa Senati hoole alla anda, koiki

eelpool nimetuid kohtuseisu muudatusi korda seada.
Löpeks julgeb komitee Keisri Majesteedile koõige-

alandlikumalt ettekanda, et Keisri Majesteet armu-

likult lubaks, niikaua kui rewisioni kommission
oma tööd saab löpetama, komiteed seisma jätta,
kes tarwilikul korral abiks saab olema).

Alguskirjale on alla kirjutanud:
Graf V. Kotschubej.
Joseph Kosodawlew.
Graf Paul Stroganow.
Reinhold Anrep.
Gustaw Buddenbrock.

Kantselei-Direktor: Jakob Drushinin.
3. Weebruaril 1804.

Märtsi kuul 1804. aastal andis Keisri Majes-
teet Senati kohtule käsu, talurahwa seadust soja-
kuberneeri ja kubermangu walitsuse läbi Saksa—-,
Läti- ja Eestikeeles koikis kohtades Liiwimaal

wäljakuulutada. Sdojakuberneer sai käsu selle
järele kangest walwata, et talupojad kuni uue

seaduse korrale seadmiseni oma wana seisusse
jääwad ja et nendelt pärast uute wakuraamatute
makswaks saamist ühtki orjust nöuutud ei tohi
saada, mis üleskirjutatud ei ole.

Niisuguseid rewisioni kommissionisid oli neli,
iga kreisi jaoks üks. Igaühe jaoks walis Keisri

Majesteet ise eestseisja. Kantselei ametnikud walis
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eestseisja kirikuwöörmündri juuresolemisel ning
saiwad need ametnikud kubermangu walitsuse
poolt kinnitud. Iga kommissioni kantselei palk oli
1500 rubla mratud, mis rüütlide kassast pidi
maksetud saama. Kommissionile ise aga maksis
iga kihelkond, kus wakuraamatute rewiderimine
ees oli, nende ülespidamise kulud ja andis küüdi
hobused. Nönda wiisi rewiderisiwad nemad koik
mdisad läbi, kus nemad talupoegade eneste käest
otsekohe asjalugu järelekuulata woisiwad. Peter—-
burgis seatud komitee seisis edasi, et; kui tarwis,
kommissionil käepärast oleks abi anda.

Kui kreiskommissionid omatöõd peale hakka—-
siwad, oliwad Liiwimaal wähe mdoisaid, kroonu—-
möoisadest ühtegi, talurahwa seaduse järge mitte
möisamaad äramöota lasknud. See korratu olek
tegi uute wakuraamatute sisseseadmise juures kahe-
kordset waewa. Nagu meie eelpool nãinud oleme,
oli moõlemate, kas mötmata wi möddetud moisa-
maade üle, seaduses punktid ũleskirjutud, mille järge
kommission oma tööd pidi tegema ).

Nii oli uue seaduse järel talupoegade seisus
koilkipidi korrale seatud ja kindlaks tehtud.

Kui palju see eelpool nimetatud 1804. aasta
talurahwa seadus ajandudmise järge on olnud,
saame koigeselgemast sellest näha, kui meie 1804.
aasta seadust selleaegse 1791 aasta Preisi-
maa seadusega wördleme. Selle üle saame
siin möned ·punktid nendest mölemist seadustest
üleskirjutama. ;
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Kui ka Preisimaa seadus sellepoolest körgema
järje peal seisis, et tema pärisorjuse täieste ära—-
kaotas ja kinnitas, et igas ettetulewas asjas,
mille üle mitte seaduses punktid ei ole üleskirju-
tatud, saagu talupoegadele neil kordadel need
seadused lubatud, mis koöigil teistel rahwastel oli.
Ka oli talupoegadele, kui ka kitsal möddul, oman—-

duse digus maa üle antud. Aga siiski jaiwad
teoorjused ja möisniku märata digused seisma.
Sellepoolest on aga meie talurahwa seaduses kasu—-
likumad punktid leida. Näituseks saame siin möned
tähtsamad paragrahwid körwu ülestähendama:

Liiwimaa talurahwa
seadus 1804. aastal kin—-

nitab:

1. Talupojal on en—-

negiwanemateluba naese-
wötmise jaoks tarwis. Ka

ei tohi naesterahwa me—-

heleminemise läbi kohast
ärasaamise eest üchtki
maksu noõuutud saada.

2. Orjused on maa—-

suuruse ja tööjouu järge
wakuraamatute läbi kin—-
nitatud saanud.

Preisimaa seadus teeb
kindlaks:

1. Talupojad tar—-
witawad naesewotmiseks
möisaherra luba, ja wöib
see ennegi seaduse para—-
grahwi pohjusel keelatud

saada. Puudub aga luba,
saab süüdlane kohtu poolt
3—4 nädali wangista—-
misega trahwitud. (168.)

2. Alamad peawad
köik mdisamajapidamise
tarwis tööd ärategema ja
pealepantud orjused woi—-
malikult äraorjama. —

(308, 314,6.)
3



66

3. Kodune karistus on

10 paari witsalöögi
woõi 24 tunni wangis—-
tamise peale määratud.

4. Kohtuametnikud
saawad talupoegade ise—-
eneste poolt walitud

ning ei puutu see asi
möoisaherrale midagi.

5. Wallakohtus saa—-
wad köik talupoegade
asjad äraseletatud.

6. ütkski ei tohi
möisateenistusse sunni—-
tud saada.

3. Laisk, soönakuul—-
mata ja wastupaneja
woib tahtmise järge ka—-
ristatud saada ning
wangistamisega 48 tun-
di. (207, 233)

4. Peakohtumehed
(Schut)) ja abikohtu-
mehed saawad möisa-
herra poolt walitud.

a6, 783)
5. Külakohtute alla

ei käi mitte tüliasjad.
Need saawad mdoisnik—-
kude poolt otsustatud.
(80.) (Gerichtshalter.)

6. Alamate lapsed,
kes täieealiseks said, olid

kohustatud möisaherrat
teenima. Ei olnud aga
möisaherral tarwis, siis
wöis selle lubaga ka

wöörast teenima minna.



67

4. Peatükk.

Täieline pärisorjuse ärakaotamine Liiwi—-
maal ning talurahwa seaduse awalik kuu—-

lutamine 1819.

A. Talurahwa priiuse kuulutamine

Eesti- ja Kuuramaal.

Nii kui meie eespool näinud oleme, oliwad
küll 1804. aasta talurahwa seadusepunktid igate—-
pidi rahuloldawad ja kölbulikud, siiski tuli warsti

pärast nende kinnitamist rahutust ette. Enne kui
meie 1804. aasta talurahwa seaduse mitte rahul—-
olemise pöhjusi ligemalt tähele paneme, peame
üks silmapilk Eesti- ja Kuuramaa talurahwa
seisukorra peale heitma. Sellest ei pruugi meil

laiemalt siin rääkida, et esialguses, see on ordu—-

ja piiskopi walitsuseajal, pärisorjus koõigis kolmes

kubermangus ühesugune oli; isegi arwata, olid

seal möned weiked isesugused muudatused, nii kui
näituseks on töeks tehtud, et Harju- ja Wiru—-

maal koõigekangem jaKuuramaal koigekergem päris—-
orjus on walitsenud.

Kui ka Eestimaa pool aastasada ennemine kui
Liiwimaa talurahwa söbralise Rootsiwalitsuse alla

sai, siiski ei olnud seal midagist iseäralist selle
heaks tehtud, mis wäga imekspanemise wäärt on.

Esiteks Gustaw Adolphi ja Karl XI. ajal oliwad

mölemad kubermangud ühewäärilised ). Aga
Karl XI. ajal ettewdetud mdisade asutamine ja

3*
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maarewision ei olnud Eestimaal kaugelt nii litsuw
kui Liiwimaal. Weneriigi walitsuse alla saami—-
sega sai ka Cestimaa Liiwimaaga ühewaariliseks ).
üht wahet aga peame tähelepanema ja see on,
Eestimaal ei olnud ühtki Ascheradeni Baron

Schoultzi seadust ettepanna.
1802. aastal oli ECestimaa maapewal talu—-

pojade seisust parandud ja nime all „Igaüks“
seadus wälja antud). Eestimaa talupojad sai—-
wad selleläbi prii warandust enesele koguda, nii-
samuti nendele antud talude omanduse diguse.
Talurahwa müümine sai 1803. aasta maapãewal.
ärakeelatud. Talurahwa seaduseraamat, mis talu—-
poegade seisust korras hoidis, sai selle peale üles—-

kirjutud ja 27. Augustil 1804 Keiserlikust Kor-

gusest kinnitud. Ligemad katsumised saiwad Peter-
burgis olewa komitee ktte antud, kelle jaoks kaks
Eestimaa mdoisnikkude saadikud koöõikide asemel
pidiwad olema. Esiteks oli nõuu, Eestimaa jaols
ärakinnitud seadust hiljem niisamuti seada kui
Liiwimaa eeskiri oli ja ka seal taaleri rewisioni
ja maamoötmist ettewötta, sest ka Gestimaal oli
taaleri aru pruugitaw, nii siis mölemate kuber-
mangude seisus ühesugune. Suur ehmatus käis
Eestimaa mdisnikkude üle seda nöuu kuuldes, mis

niisamasugune pidi olema kui Liiwimaal — mis,
nagu rüütlikogu kantselei aktidest näha on, maa—-

takserimine ja rewiderimine Liiwimaale kuni wiis
millioni rubla kulu on teinud — kuna Eestimaa
palju waesem kui Liiwimaa oli ja pidi nii suuri
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maksusi kandma. Kommission nöudis kindlast, et
Eestimaa rüũüũtlikogu uue plaani pidi üles—-

kirjutama ning sisse andma, mis nemad aga
mitte ei teinud. Kui meie mitte ei eksi, andis
Liiwimaa priitahtlik talurahwa seadus 1804.

aastast selleks phjust. Kui palju Liiwimaa seadus
Eestimaa seadusest tululikum on olnud, woime

selgest prohwessor Ewers'i wördlemisest näha.
Asjaloo seletuses Liiwi- ja Gestimaa seaduse kohta
kirjutame tähtsamad paragrahwid koörwastiku üles:

Liiwimaa talurahwa
seadus kinnitab:

Eestimaa talurahwa
seadus kinnitab:

1. Jlhuliku priiuse 1. Jlhuliku priiuse
parast. pärast.

a) Talupoeg ei tohi a) Talupoeg woib ka
mitte ilma maata ära- ilma maata äramüüdud
müüdud saada. saada.

b) Ilma talupoja lu.u b) Jsand wois, keda

bata ei tohi tema iial ise soowis, oma lubaga
möisateenistusse sunni- mdöisateenistusse wötta.

tud saada.
c) Kodune karistus c) Kodune karistus

ei tohi üle 15 witsa wöis kuni 30 witsa

löögi olla. löögini olla.

d) Taluperemees ei 9) Taluperemees wdis
tohi iial ilma kohtu möist- ka ilma kohtu otsuseta
mist trahwitud saada. trahwitud saada.

e) Nekruti wöib en- e) Nekruti wois en—

negi wallakohus wälja- negi mdisaherra wälja—
walida. walida.
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2. Omanduse diguse
pärast

a) Eratalupojad woi—-

siwad warandust pärida.

b) Talust wäljatoõs-
tetud peremehe koht sai
ligimesele sugulasele an—-

tud, ja alaealiste lastele
wöörmünder seatud.

c) Kogemata sündinud
kahju juures andis moöisa
talupojale abi.

q) Talupoja soowi

järge peab maa ära—-

möddetud saama, aga ei

ole temal kulumaksmist.

e) Kui moisaherra ene—-

sel taluinwentari üle di—-

gust arwab olewat, peab
tema seda toõeks tegema.
3. Talupojaorjuseüle:
a) Talupojalt saiwad

ennegi pollutöö tarwis

päewad nöuutud.

b) Peremees ja pere—-

naene ei pruugi mitte

orjata. ;
e) Töö tarwis kölbu—

2. Omanduse diguse
pärast.

a) Eratalupojad ei

tohi ühtki warandust
pärida.

b) üht prüts saanud
talukohta wois isand
anda, kellele ise tahtis.

c) Kogemata sündinud
kahju juures pidi talu—-

poeg mdisale abi andma.

d) Talupoeg peab ise
maamdötmise kulu maks-

ma ja kui mitte wöimalik

ei ole, peab ihukaristust
kandma.

e) Kui talupoeg aga
toõendab, et taluinwentar

tema päralt on, siis peab
talupoegsedatoekstegema.

3. Talupojaorjuseüle:
a) Talupojalt saiwad

iga töö jaoks päewad
nöuutud.

b) Peremees ja pere—-
naene peawad ka ühes
orjama.

c) Töö tarwis kölbu—



71

likuks saab arwatud

meesterahw. 17 aastast
ja naester. 15 aastast.

ad) Ei tohi orjus iial

körgendatud saada.

e) Kui talupojal roh—-
kem maad on kui ini—-

meste arwu järge peab
olema, siis saab tema

orjus wähendatud.

H Köige rohkem 2 töö-

päewa wöib nädalis nouu—-

tud saada.

g)Sulastenaesed mitte

sugugi ja popside naesed
arwaste töö tarwis pruu-
kida.

h)Mereärsetetalupoe-
gade orjus oli kroonu wa—-

kuraamatu järge seatud.

41) Kahju tasumise üle

oli kinnitud jaarwati ühe
päewa eest:

a) Eeltkündmine 40

tuhat Njalga.
b) Heinategemist 40

tuhat Njalga.
c) Taliwilja kokku—

likuks saab 14 aasta

wanadune arwatud.

d) Kui rohkem tööö

inimesi on, woib ka orjus
koörgendatud saada.

e) Kui talupojal roh-
kem maad on, siis saab
ka rohkem orjust noõuu-

tud, ilma inimeste hulga
tähelepanemata. .

H Köige wähem 2 töö—-

päewa peab nädalis nduu—-
tud saama.

g) Sulaste naesed pea-
wad üks päew nädalis

orjama ja 3 naela linu

ketrama.

n) Mereäärsed talu—-

pojad peawad koik orju—-
sed tegema.

4. Kahju tasumise üle
oli kinnitud ja arwati ühe
päewa ette:

a)Eeltkündmine 42483

Djalga.
b)Heinategemist67000

Djalga.
c) ütks inimene peab
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panemine 10 tuhat D

jalga —

qM Kindlaks seatud,
palju ööoösid rehepeksu
juures tarwis oli.

Jarelseiswad tööd said
maksetud:
Eratöödeeest,rehepeksu

abipäewade eest, loõnga
kedramise eest, ööwahti-
mise eest, Jaama mak—-

sude eest saiwad pea—-

rahast ja orjusest maha-
rehkendatud.

5. Talupojal oli digus
nöuda:

a) Talupoegsaitrahwi-
tud, kuita teinekord isanda
üle ilmaaegu kaebas.

b) Kui isand ülekohut
talupoja wastu tegi, sai
tema trahwitud.

c) Isandalt maksetud
trahwiraha oli waeste

heaks määratud.
6. Wallakohtu wdi—-

muse all seisis:
a) Kohtumeeste wali—-

mine.

b) Kohtumehi töstis

päewas 22500 alga
taliwilja lõikama.

d) Peab niipalju pãi—-
wi, kui iial tarwis, rehe—-
peksu juures olema.

Ning sai maklsetud:

Eestimaal eisaa, nende

tööde eest sugugi mak—-

setud ei ka ühegi orjuse
ette rehkendatud.

5. Talupojal oli

digus
a) Talupoeg sai kohe

esimese ilmaaegu kaeba-

mise eest trahwitud.
b) Kui isond ülekohut

talupoja wastu on tei—-

nud, saab ülekuulatud.

c) Isandalt maksetud
trahwiraha sai rüütlikogu
kantselei heaks.

6. Wallakohtu wöi—-
muse all seisis:

a) Kohtumehi walis

moisaherra ülksi.
b) Möisaherra wois
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kihelkonnakohus ametist
ära.

c) Kohus pidi iga
nädali üũhe kohtupäewa
pidama.

d) Landgerichti wois

talupoeg edasi kaebada.
e) Hoowikohtu liikmete

seas oli peale rüütli-

seisuse üks president.

kohtumehi ametist ära—-

töõsta.

c) Kohus pidi iga
kuu ühe kohtupäewa pi—-
dama.

d) Talupojal ei ole üh-
tegi edasikaebamise digust.

e) Hoowikohtu liikmed
oliwad ennegi rüütli—-

kogust.
Kui rüütlikogule Ministri poolt ette sai pantud,

üht uut talurahwa seadust teha, otsustas Gesti-

maa rüütlikogu, end selle kalli maamddtmise eest
hoida, priitahtlikult priiust lubades. — Keiserlik
Koörgus kinnitas ja maapäewal Tallinnas saiwad
tingimised üleskirjutud, mil pohjusel rüütlikogu
talupoegadele diguse annab. Talupoeg ei tohi
weel üks lühike aeg omast kubermangust wälja
minna, aga sai täieliku diguse prii Weneriigi
alam olla. Alatine soõjakra takistas selle toime—-

tuse täielist löpetust. Sel 23. Mail 1816 sai
Eestimaa maapäewal üleskirjutud seaduse algus—-
kiri Keisri Majesteedi poolt kinnitud ning
8. Januaril 1817 Tallinnas pidulikult kuulu—-

tatud ). ;

Kuuramaal oli algusest saadik pärisorjus kergem,
mis sellest tuli, et pöllumaa wiljarikkam oli ja
ka isandad jöukamad kui teistes kubermangudes,
sest et neil koik see aeg rahu oli walitsenud, kuna

teistes kubermangudes alatised sojad laastasiwad
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ja nii rüütliteseisust wäga kitsandas, mille läbi
ka talupojad raske ikke alla sattusiwad.

Kuna Liiwi- ja Gestimaal ju minewa aasta—-
saja loõpul seisukorra paranemisega hakatust oli

tehtud, siis ei ole Kuuramaal weel koöigewähemat
selle heaks ettewalmistud. Augusti kuul 1814

sai Liiwi- ja Kuuramaa ülem Markii Paulucci
Keisri Aleksandri käest teadmise, üht komiteed
Kuuramaa rüütlikogust seada, kelle liikmed Keisri

enese poolt nimetud saiwad). See kommission
pidi ka Kuuramaal, niisamuti kui Eesti- ja
Liiwimaal ju sündinud oli, talupoegadele priiust
andma. Aga kahjuks oli see, et kommissioni poolt
üleskirjutud alguskiri, mis Liiwimaa talurahwa
seaduse järge 1804. aastast kokku oli seatud, mitte
Keisri Majesteedi poolt kinnitud ei saanud. Det—-
sembri kuul 1816 kirjutas Keisri Majesteet
Markii Paulucci'le ühes kirjas nönda wiisi:

„Et küll see alguskiri Liiwimaa talurahwa
„seaduse pöhjusel 1804. a. kokkuseatud on, siiski
„arwan mina tarwilikuks, talupoegadele antud
„maakrundid üle mööta ja ära takserida“ .

Keisri Majesteet käskis Markii Pauluceit Kuu—-
ramaa rüütlikogule tulewal maapäewal ette panna,
kommissioni poolt walmis tehtud, aga mis ennegi
mitmede pohjuste pärast ümber muudetud pidi
saama,· alguskirja, Gestimaa talurahwa seaduse
järge kokku seada, ning sündis et 236 healt selle
poolt ja 9 healt selle wastu oliwad. Kuuramaa

oli niisama ettewaatlik kui Eestimaa, nemad luba—-
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siwad talupoegadele ilma wastupanemata priiuse
ning ei pruukinud selle kalli ja raske tsö eest, see
on maamoötmise ja takserimise eest, maksta, mis
Liiwimaa kandma pidi?).

25. Augustil 1817. aastal sai Kuuramaa
talurahwa seadus kinnitud ja 30. Augustil 1818.

aastal, Keisri Majesteedi juuresolemisel, kes

sellepärast oma reisi wödrale maale üks päew
hiljemaks jättis, Miitawi linnas pidulikult kuu—-
lutatud .

B. Ta lurahwale priiuse kuulutamine Ciiwi-
maal 1819. aasta talurahwa seaduse läbi.

1804. aastal 20. Weebruaril wäljaantud sea-
dusega wöisiwad küll niihästi isandad kui ka talu—-

pojad rahul olla, ning näitas selle läbi talu—-

rahwa seisukord pikema aja peale korda seatud
olewat. Talupojale oli lubatud, mis selle aja
talupoegade talituse edenemiseks tarwis ja tululik
oli. Kindel talumaa pärimise digus ja prii ene—-

sele warandust koguda, ja kindlad äramääratud

orjused oliwad koõik talupoegadele antud. Isanda
digus talupoega oma soowi järge tarwitada, oli

ärakaotatud, ennegi ihulik priius oli weel puudu—-
line. Sellel ei olnud aga sel ajal muude sead-
miste seas nii suurt tähendust. Sellepärast ei
ole mitte dige, kui pärast 1804. aastat weel
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ühest pärisorjusest räägitud saab, mis maaseadu—-
sega ühendatud oli, ning on ka wäga dige, kui
prohwessor Röscher 1804. aasta seadust päris—-
orjuse ärakaotamise seaduste hulka arwab). Kui
nüüd see seadus 20. Weebruarist 1804. a. neid,
kelledesse see puutub, ei ole rahule teinud, siis
oliwad need pea pöhjused selle juures:

1. Et nende osaliste juures see mitme aasta—-
line waielus selle asja pärast, suuremat lootust
äritas.

2. Kreisi-kommissioni liikmeteks, kelle ülewaa—-
tamise all maamöötmine ja takserimine seisis,
oliwad ametnikud seatud, kes Liiwimaa seisust
weidi ehk mitte sugugi ei tunnud, mis wakuraa-
matute korda seadmiste juures suurt waewa tegi.
Nönda sai selle, Liiwimaale wäga tululiku, toi—-
metuse löpp pikentud ja rüütlikogule suur kulu
tehtud. Weebruari kuul 1809. aastal katsuti
seda asja parandada, nimelt uus maamdootmise
kommission walida, mille läbi see asi elawamalt

edasi läheks.
3. Selle juure tuli Inglise kirjaniku Smithi

poolt kirjutud lugu, mis priiust koõikipidi jutustas
ja ka ühest jaost haritud Liiwimaa elanikkudest
tähele pantud sai).

Sellest näeme selgeste, et rahutus 1804. aasta

seaduse üle ikka enam kaswis ja et ka mehed,
kes ise selle seaduse tegemise juures tegewad olid,
selle otsusele saiwad, et see ennegi üks hädaabi
oli, mille peapunkt aga see oli, et isandate ja
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talupoegade seisujärg ära määratud saaks, ning
talurahwa priikslaskmist kergitada.

1804. aasta talurahwa seadusest sai köigeenam
ettepantud:

1. Möoisa herralt sai ära wöetud, mis temal

seaduse ja diguse järge oli, see on, oma maa

prii tahtmise järge pruukimine. ;
2. Selle wastu sai temale antud, mis temal

mitte ei pruukinud olla, see on, digus talumaa

üle. See nöudmine oli järgmine, et isandale
peab andma, mis isanda päralt on ja talupojale,
mis talupoja päralt, esimestele täieline digus
maa üle ja teistele täieline priius.

3. Sai nendele etteheidetud, et nemad talukohtade
päranduseks tegemise läbi suurema osa inimesi,
teendrid ja sulased, sellest koguni wälja jätawad.

4. Andis see koõige rohkem Liiwimaa talurahwa
priikslaskmisele poõhjust, et Eesti- ja Kuuramaa

ette oliwad joudnud.
Köik need nimetud punktid andsiwad selleks

pohjust, kas digusega woi mitte, saame pärast
poole nägema, 1804. aastal antud talurahwa
seadust ümbermuuta. Suure igatsusega sai maa—-

päewa otsuse järele oodatud.

18. Junil sai maapäewa koosolek Rooma

moisa pärisherra Baron Schoultzi poolt awatud.

See suure waimuannetega mees, kes käesolewat

aega wäga mdoistis tähelepanna, manitses rüütli-

kogu töe sönadega selle eelseiswa toimetuse jaoks).
Tema ütles: Inimene peab wäga ettewaatlik
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olema, tululikku ja tarwilikku asja wälja walima

ja end mitte eksiteele juhtida laskma, kui see ka
kui meelitawalt ja armsalt meile kölaks, — siiski
diglast teed enese juhtnööriks wötma. — Ka
nũüũd hakkas Liiwimaa rüütlikogu ise algust tegema,
enne kui riigiwalitsuse poolt ühtegi sundimist
selles asjas tehti.

Kreisisaadik Reinhold Johann Ludwig von

Samson, kes seda asja siitsaadik maapäãewa koos-
olekul toimetas, mis Friedrich von Sievers enne

ju maapäewa koosolekul 1803. aastal oli toi-

metanud, saatis 1. Junil 1818. aastal ülema

walitsusele ühe maapäewa eeskirja, kus talupoe-
gade priikslaskmise üle täieline otsus pidi tehtama.
Tema kandis ühes könes maapäewa kogule ette,
mille sisu lühidelt järgmine oli:

Wäga tarwilik näitab olewat, et Liiwimaa

rüuũtlikogu, kui ka wähe selle liikmetest, oma arwa—-

mist awaldaks. Kdoigeparemast südametundmisest
selleks aetud, kannan mina ette:

1. Maaülemat Markii Paulucei'd paluda, et

talurahwa priikslaskmise plaan maapäewa päewa-
korrale woõetud saab.

2. Kui selleks luba on tulnud, otsuseks teha,
et Liiwimaa rüütlikogu talupoegadele täielise
priiuse annab, nii pea kui selleks nimetud maa—-

moõtmise kommission köik wakuraamatud walmis

on teinud ja wälja annud. Peale selle, kui koöik

walmis on, peab wiibimata see asi Keisri Ma—-

jesteedi kätte kinnitamiseks saama saadetud.
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Peale seda, kui see ettepanek sissesaadetud oli,
ning Saaremaa rüütlikogu, niisamuti ka Riia,
Jurjewi ja Pärnu linnad — wiimsed ühes oma

moisadega, mis neil Liiwimaal olid, Marki

Paulucci'd palunud oliwad, oma talupoegi priiks
laska, saatis Markii Paulucci maapäewa koos-

olekule 19. Junil 1818. aastal kirja, kelle sisu
järgmine oli):

Nüüdse maaseaduse olek ei wöi nii mitte kaua

edasi kesta, sest et Eesti- ja Kuuramaa ette on

jöudnud talupoegadele täielist priiust andes ja
priitahtliku lepingu läbi moisa herra ja talupoja
wahel seisust äratingides, et moisaherral digus on

maa üle ja talupojal niisamuti digus on enesele
warandust koguda. See on kirja peasisu lühi—-
delt, et Liiwimaa maapäewa koosolek Eesti- ja
Kuuramaa talurahwa seaduse wastu wotaks ja
Keisri Majesteedile kinnitamiseks saadaks, et koik

rahwas täieste orja-ikke alt prii oleksz. Suurem

hulk maapäewa liikmetest oliwad Markii Paulucci
ja Samsoni nöuus, wähem jagu aga, kelle seas
ka kreisisaadikud oliwad, soowisiwad 1804. aasta

talurahwa seadust alal hoida.
Nönda sai siis 1804. ja 1809. aasta talu—-

rahwa seadus nagu sihtnööriks woöetud. Aga
selle asja töimetajad ei soowinud mitte Eestimaa

talurahwa seaduse järge Liiwimaa seadust ümber

muuta. Nemad ei soowinud mitte Samsoni ei

ka Paulucci ettepanekut wastu wötta, niisamuti
ka mitte Keisri Majesteedi poolt Cesti- woi



—sBO —

Kuuramaa seadust paluda, waid Körge walitsuse
poolt antud käsu alla end anda. üksainus mees
on olnud, kes koigist eel aja nöudmise järge
1804. aasta talurahwa seaduse eest on seisnud
ja köigepalawama püüüdmisega koikipidi abiand-

misega talurahwa seisujärje eest on södinud ja
töötanud, et talurahwa seadus 1804 makswaks
pidi saama. See mees oli Euseküla mdisa pãris—-
herra August Friedrich von Sievers.

26. Junil seletas tema Samsoni ja Paulueci
ettepanekud pikemas könes ära. Sievers ütles,
et peab weel kord selle üle nöuu saama peetud,
kui palju kulu iga möisaherra peab kandma.
Siis kandis Sievers rüütlikogule ette, et parem
on 1804. aasta seadusega rahu olla ja äraoodata,
kudas Cesti- ja Kuuramaa uue seadusega saab
olema, ka siis on meil weel aega uut seadust
wastuwotta.

Pärast seda kui Sievers 26. Junil nönda—-
wiisi rääkinud oli, pani tema ette, palloterimise
läbi otsust teha, kas talurahwa seadus nüüd peab
muudetud saama woi pärastpoole. Palloterimine
pidi tulewal päewal ettewoetud saama). Markii
Paulucci ilmus ootamata maapäãewa koosolekul
ja enne kui palloterimine peale hakkas, pidas
tema ühe pikema köne, mis järgmine oli:

„Koörgeauuline rüüütlikogu! Teie teate, mis

mina Keisri Majesteedi nimel olen rääkinud, teie
teate, mis mina, kui teie kaaswend, olen ütelnud
ja soowinud.
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Kaks naabri kubermangu on talurahwa seisuse
onneliseks tegemiseks suure söna rääkinud. Meie

kaaselanikud waatawad tähelepanemisega selle maa-

päewa otsustamise peale. Kas kuueaastane püüd—-
mine, teie usaldust woita, mitte wiljata ei olnud,
selle üle saab see päew otsustama. Teie usal—-
duse ülesnäitamine on mulle kallis kui köige
suurem tasumine. Kui teisiti otsustate, siis ei

ole mul selle koha peal mitte enam römu. Ärge
rutake mitte üleliiga oma otsustega. Kaaluge
esite hoolega asja tähtsust igast küllest, selle peale
waadates, mis tagajärjed temal woiwad olla —

motelge, minu körgeauulised herrad ja kaoswennad,
et praegusel silmapilgul selle üle otsust tehakse,
kas mina teie soowi järele teie heaks woin tööd

teha, ehk kas teie ise minule seda woimatuks
teete —.

See selge köne möjus koosolejatesse nönda, et

rüütlikogu selle asja üle, mille pärast mitu

päewa juba oli waieldud, ühel healel otsuseks
tegi: Talurahwas saagu priiks lastud ja Eesti—-

ja Kuuramaa talurahwa seadused mone tarwiliku
muudatusega wastuwdödetud!

5. Julil 1818. aastal saiwad rüütlikogu
poolt kolm saadikut walitud, kes seda palwekirja
Markii Paulucci'le wiisiwad, kes seda siis Keisri

Majesteedile sisseandis.

Need kuus paragrahwi, mis rüütlikogu ette—-

pani, olid järgmised:
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1. Köigi nende diguste kinnitamist üleüldselt,
mis Eesti- ja Kuuramaa talurahwa seaduses nende

kahe kubermangu möisaherradele on antud, mille

järele maa omanduse digus moisnikkudele jäähb
ning talupojad nendega kokkuleppimist moööda maad

oma tarwitada wöiwad saada.
2. Lubada, et uue talurahwa seaduse tege—-

miseks kommissioni wöib asutada, milles neli lii-

get möoisnikkude ja saadikud kroonu poolt on

nimetatud. See pidada selle töö tulewaks maa—-

päewaks walmis tegema ja läbiwaatamiseks ette—-

panema, kes ta siis Keisri Majesteedile kinnita-
miseks ettepaneb.

3. Liiwimaa talurahwa komiteed, nii hästi
Riia kui ka Peterburgi jaoskonnas ärakaotada

ning Walgas olewat maamdöötmise kommissioni
edasi tööle jätta, kuni ta oma töö, nimelt waku—-

raamatute wälja jagamise, on loõpetanud.
4. Äramäärata, et talupoegade priikslaskmise

järele maaomanikud neist maksudest priid oleksi-
wad, mis nad enne talupoegade eest maksnud, ja
nüüd Kdöigekörgemalt kinnitatud Gestimaa seaduse
järele talupojad peawad maksma.

5. Äramäärata, et talupoegade priikslaskmise
järele tema kroonumaksud mitte körgemaks ei

saaks töstetud, kui Wenemaa pärisorja talupojal.
6. Lubada, et priikssaanud talupoeg, kes ene—-

sele maad omandab, poshliini- ja stempelmaksudest
kauba- kui ka rendikontrahtide juures wabasta—-

tud saaks.
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Uue seaduse wäljaandmise üle on lühida söna—-
dega koõik äraseletatud.

13. Julil 1818. aastal kinnitas Keiser Ale—-

ksander oma allkirjaga Riia linnas kokkukutsutud
kommissioni. Keisri Majesteet saatis ühe kirja
Markii Paulucci'le, mis järgmine oli:

Markii Filip Ossipowitsch! Liiwimaa körge-
auuline rüütlikond, kes ammust ajast saadik tun-

nistust Teie tegewusest üleüldise asja heaks annud,
on alati minu iseäralist tähelepanemist enese peale
toömmanud. Sellepärast on mulle armas, Teie

Juli-kuul kirjutatud aruandest uut tunnistust saada,
et ta ühehealelise otsuse järele oma talupoega—-
dele nendesamade pöhjuste peal priiust tahab
anda, mis Minust kinnitatud Gesti- ja Kuura--

maa talurahwa seaduses on määratud. Mina

olen sellega täieste rahul ja kiidan rüütlikonda
selle eest. Palutud muudatusi, mis tarwis, wdib

ettewötta.

Ma pean Riia, Jurjewi (Tartu) ja Pärnu
linna poolt antud seletusi tähelepanemise wääri—-

liseks ja kinnitan Liiwimaa talurahwa uue seaduse
tegemiseks ettepantud Riiga asutatawat kommis-

sioni. Pealegi loodan Mina, et see rüütlikogu
liikmetest kokkuseatud kommission, nende oma

keskelt walitud juhataja all, mitte üksi tema kätte

usutud asja rutuste ja diglaselt ei toimeta, waid

ka niisuguste pöhjusmötete järele käib, mis talu—-

rahwa hea käekäigule kindla pöhja alla panewad,
ja sellega mdisaomanikkude inimeste armastawat
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soowi täidab. — Kommissioni tehtud talurahwa
seaduseplaan on Teil selletarwis kokku kutsutud
rüütlikogule läbi waatamiseks sisse saata ja siis
Minule kinnitamiseks ette panna, Teie oma arwa—-

miste juurde lisamisega. Teie teatate ühtlasi, et
Saaremaa moisnikud luba palunud, sellesama asja
üle lähemal rüütlikogu koosolekul nöuu pidada,
— siis luban Mina, et praegu nende poolt üks

saadik Liiwi kubermangu kommissionisse saaks
saadetud, uue talurahwa seaduse tegemise istu—-

mistest ja köigist nduupidamistest osa wötma, et
Riias tehtud seadust ka Saaremaa talupoegade
kohta sünnitada).

Jään teile ikka armuliseks.
„Aleksander.“

Tsarskoe-Seloos, 13. Julil 1818.

See nimetud kommission ei pea mitte üksi
peale hakatud tööd löpetama, waid ka talupoegade
seisust parema järje peale seadma. — Kommission
hakkas oma tööd 1. Oktobril 1818 ja löpetas
selle warsti ära.

Weel Detsembri kuul selsamal aastal sai maa—-

päew kokku kutsutud, kus selle kommissioni plaan
päewakorrale wöeti. Lühikese läbirääkimise järge
sai maapäewa poolt heaks arwatud ja 21. Det—-

sembril 1818. aastal Keisri Majesteedile see
heaks arwamine kinnitamiseks ette pantud. Sel

26. Märtsil 1819. aastal sai Markii Paulucci
Keisri Majesteedi käest kirja. Selle kirja järge
sai Markii Paulucci kohustatud, üũht iseäralist
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kommissioni kokku kutsuda ja seda uut seadust ette

panna ning Eestlastele ja Lätlastele priius kuu—-

lutada). 6. Januaril 1820. aastal sai Riias

ja Arensburgis Liiwi- ja Saaremaa talupoegadele
priius pidulikult kuulutatud. Riia linnas ära—-

peetawa piduprogrammi oli Markii Paulucci ise
kokku seadnud. — Peale seda kui koõik ametnikud

ja öpetajad, niisamuti selle jaoks kokku kutsutud
talupoegade seast walitud saadikud ja Riia, Jur—-
jewi ja Pärnu linnade wolinikud ning ka kroonu

ametnikud endid oliwad kogunud, siis hakkas pidu—-
rong kella helil Jakobi kirikusse minema. :

Peale esimese laulu luges prokuroör Saksa keeles

ja teised ametnikud jälle Eesti- ja Lätikeeles

priiuse kuulutuse ette ja nimelt saiwad uue

seaduse seitse esimest paragrahwi selle pöhjuseks
wöetud. — Selle peale pidas Liiwimaa piiskop
Sonntag pidujutluse. Pärast Jumala teenistust
läksiwad koöik pidule kutsutud ametnikud ja saa—-
dikud rüütlikonna lossi pidusöögile.

12. Märtsil 1820. aastal, kui seaduse raamatud

koik ümbertölgitud oliwad, sai koikis maa kirikutes
priiusepäew pidulikult pühitsetud“).

0. Calurahwa seadus 1819. aastal.

Nönda sai talurahwa seadus 1819. aastast
makswaks tehtud, kelle peapunktid lühidelt järg-
mised on:
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Liiwimaa talurahwa seadus sattus kolme pea—-
jakku. Esimine räägib talupoegade priikslaskmisest,
teine talupoegade seisusest ja kolmas talupoegade
seadusest.

I. Esimesel peajaol, talurahwa priikslaskmisest,
on 4 peatükki.

1. üliüldised määramised pärisorjuse ärakao—-
tamise pärast. Nende üle tahame siin ligemalt,
kui peapunktidest, rääkida ja nimelt:

a) Liiwi- ja Saaremaa rüütlikond ütles end

lahti koigist digustest oma pärisorjade wastu ja
pidas enesele üksi tagasi omanduse ja prii maa

pruukimise diguse.
b) Kroonu lubas ka oma Liiwimaa mdisade

päralt olewatele talupoegadele priiuse. Niisamuti
tegiwad Liiwimaa linnad oma mdisade päralt
olewate talupoegadega.

c) Priius on maksew nende taluinimeste kohta,
kellel mitte maad ei ole.

d) Et ilma tülita ja eksituseta koik pärisorjad
ühekorraga priiks laska wöimata on, sellepärast
peawad koik wallad, peale selle seaduse kuulutamise,
täieste ärajagatud ning kohtud sisseseatud saama
ja esimeste nelja aastade sees koik teised ette—-
walmistamised äratehtud saama. — Selle peale
saawad wiienda aasta 23. Aprillil pooled talu—-

peremehed ja kuuenda aasta 23. Aprillil teine
pool taluperemehist, seitsmenda aasta 23. Aprillil
pooled teendrist ja möisa inimestest ja kaheksama
aasta 23. Aprillil teine pool teendrist ja mdisa
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inimestest priiks lastud, nii et sel wiimasel ter—-
minil koõik Liiwimaa talupojad priid on, koikides

mdisa jaoskondades.
e) Koik Liiwimaa talupoegade lapsed, kes pärast

seda seaduse kuulutamist sünniwad, on kohe ise—-
enesest priid. Kdik ärajooksnud, kes ise priitaht-
likult tagasi tulewad, ei saa mitte trahwitud ja
saawad Liiwimaa talupoegade seisusse arwatud.

H Enne täielist ihupriiuse kuulutamist peawad
koöik orjused ja maksud wakuraamatutes äramäã—-
ratud olema.

g) Ka woiwad möoisaherra ja talupoeg priiks—-
laskmise ajal eneste wahel lepingut teha, mis ka

pärast makswaks jääb. Möisarentnikud, päris—-
omanikud ja waimulikud woiwad ka lepinguid
teha, aga peawad kohtude poolt weel kinnitatud

saama.
b) Selle seaduse kuulutamise ajast peale hakates,

on moisaherrad koigist wastutamisest talupoegade
wastu nende awaliku orjuse ja maksu üle priid,
ja ei pruugi nendele enam abi anda.

(Punkt i, k ning 1 räägiwad üksi mdisamaa
külge puutuwaist asjust ja jätame siin üles—-

kirjutamata.)
m) Pärast selle seaduse kuulutamist löpeb talu—-

poegade eesdigus talukohtade üle ära ja ka koik

kohtu protsessid selle asja pärast.
n) Worsti pärast nende kuulutamist saawad

nũüdsed talurahwa seadused ning seaduseraamat
ühist woimu, kui ka kuni priikontraktide löpuni
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weel köik orjused ja maksud wakuraamatute järge
nöuutud saawad.

0) Kdöik endised seadmised ja ka 1804. aastal

möotmata mdisade seadus kaotawad oma wdimu

ja tegewust.
p) Sünnitab aga see talurahwa seadus mdisa-

omanikkude ja rentnikkude wahel rahutust ühe ära—-

tingitud kontrakti pärast ja kui rentnikud selle-—
läbi enese peale wöetud tingimisi enam täita ei

joua, siis saab see rendikontrakt, kui nemad eneste

wahel heaga kokku ei lepi, enne selleks määratud
rendi aastate aega tühjaks tehtud.

2. Jlseäralised tingimised ihupriiuse hakatuse
pärast. ;

3. Eeskiri talukoha esimise maksu ja majakraami
ning wölgade parast.

4. Liiwimaa talurahwa orjusest enne priiuse
kuulutamist. Selle juures on wakuraamatud enne

ja pärast makswad kui seaduslik mödt.

D. Teisel peajaol talurahwa seadusest on

kaheksa peatükki.
1. Liiwimaa talupoegade seisuse ja walla ees—-

digused.
2. Wallaametnikkude kokkukäimisest ja selle

digustest.
3. Walla eestseisjatest
4 VWallakohtust.
5. Moisawalitsuse ja politsei digusest
6. Kihelkonnakohtust.
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7. Kreiskohtust.
8. Hoowikohtust.
MI. Kolmas peajagu talurahwa seadusest saab

kolmes peatükkis ärajagatud ja räägib 1. peatükk:
Kohtukäimise ja protsessi wiisist, 2. Iseäraliste
kohtu käimise asjade pärast ja 3. Politsei digusest.

Esimises peatükkis on kolm punkti:
1. Jlseäraliste diguste pärast mitmesuguste

kohtute juures talurahwa asjade pärast.
a) Wallakohtu juures, b) kihelkonnakohtu juures,

c) kreiskohtu juures, d) Hoowikohtu juures talu—-

poegade asjus. ;
2. Lähemad tingimised kohtulikkude talituste

juures. — Termini, kautsioniraha, kohtuseisu,
sonakuulmata wäljajäämise, tunnistuste, wande,
kahju ja kulu j. n. e, üle. Niisugusist asjadest
räägib see punkt.

3. Möoönest iseäralikust kohtuprotsessist:
Konkursi protses, wöla sissendudmisest, waran—-

duse arresti panemine, piiride protses ja päran-
duse protses. Niisamuti abielupaari lahutamise
ja wöörmündrite ameti pärast.

Teises peatükkis räägitakse iseäraliste kohtus-
käimise ja protsesside pärast ja nimelt:

1. Abielupaari diguste ja wärlaste üle.
2. Wöoörmündrite ja kuratoride üle.

3. Omanduse diguse üle.

4. Päranduse diguse üle.
5. Kokkuräägitud tingimiste üle: a) teenride

leping, b) rendikoha leping.
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Rendi lepingu juures on iseäranis weel tä—-

hele panna, et talupojal digus on, kui tema

soowib, seda kohta ärarentida ja üht wödrast
kohta rendile wötta. Möisade rentimise üle on

aga teised seadused. Peale selle räägib see punkt
weel talupoja pollupidamise korrast, mille järge
tema oma majapidamist peab hoidma, kui see ka

mitte rendi lepingu juures ära ei ole tingitud.
Kolmas peatükk räägib politsei digustest ja on

see peatükk kolmes jaoks ärajagatud .
Kreisisaadik Johann Ludwig Samson v. Him—-

melstiern, selle toimetuse ettewoõtja, ütleb omas

kirjas järgmiselt:
Küsime nüüd enestelt nende seaduste kasu üle,

siis ei woõi meie mitte teisite kui enestele ühe
täieste rahulolewa wastuse anda.

ühele terawale järeluurijale saab peagi selgeks,
et 1804. aasta talurahwa seadus ajandudmise
järge nönda edasi kesta ei woinud.

Nü on siis see seadus talupojade kodanliku
seisuse nii kindlaks rajanud, et selle juures mitte
midagi enam soowida järele ei jäänud ja loodab

palju selle seaduse makswaks tegemise läbi.
Ka wodralmaal, nimelt Saksamaal, sai see

seadus wastu wöetud, ehk rödmuga tarwitatud.

Enne kui meie selle üle lähemalt tähele paneme,
kas see ka toeste nönda oli, peame enne aga ütks

silmapilk 1804. aasta seaduse peale heitma.
1804. aasta talurahwa seadus tegi kindlaks,

et maa, mis talupoja käes pruukida on, ka talu—-
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pojale jääb, ennegi oli mdisaherral luba möisa
nurme juure wötta, kui tema töeks tegi, et tema

teisel wiisil oma nurmesid laiendada ei saa.
Ning pidi mdisaherra nendele, kelle maa mdisa-
maa juurde sai woetud, ehituste ja seemne eest
kahjutasumist maksma. Nii oli kindel piir moisa-
ja talumaa wahele tehtud ning möisaherradelt
digus ärawoetud, talumaad kui oma pärisomandust
pruukida.

Peale selle oli seadus, et ükski talupoeg ei

tohi omast kohast wälja töstetud saada, mis temal
1804. aastal pruukida oli. Teine asi oli siis,
kui tema enne 1804. aastat wana wölga kuue

aasta jooksul oma isandale ära ei maksnud ehk uut

wölga peale tegi, mis kahekordsest taluwäärtusest
üle käis. See seadus sai edasi päranduse diguse).

Siis oli weel kinnitud, et need maksud, mis

isand talupoja käest nöudis, temale pruukida antud

maa eest, pidid äramääratud olema. Wana Rootsi
katastri seaduse järge oli talumaade mdodtmine

ette woõetud, ning äramääratud, kui palju töö—-

päiwi isand iga ühe talu pealt nöuda tohtis, mille

juures ka töö tarwis kölbawate inimeste arwu

järge oli waadatud. Igal möisal oli nönda ni—-

metud wakuraamat, kelles maa suurus ja headus
üles oli tähentud ning kelle järge orjus arwatud

oli. Kui mölemad pooled end selle üle ühen—-
dasiwad, et rentnik oma koha eest enam orjust ei
tee, waid rahaga oma renti maksta tahtis, siis
sai see äramääratud orjus raha peale arwatud,
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ning see oli siis selle talurent, mis talupoeg
maksma pidi.

Teised siin äraräägitud seadusepunktid, mis

isandatelt karistamise diguse ära wöttis, talupoe—-
gadele luba anti warandust enesele koguda, isan—-
daid kohtusse kaebada, ja uued kohtud selle jaoks
asutati ning talupoegade seast ise kohtu amet—-
nikud walitud saiwad j. n. e., nendest läheme
mööda sellepärast, et need weel pärast, 1819.

aastal, makswaks tehti.
1804. aasta seadused saiwad körwale lükatud

ja selle üle kaebatud, et talupojal ühtegi prii
kodanlikku digust ei ole, waid isandate woõimuse all
seisawad, mis wäga inimese auu külge puutub.

1819. aastal sai uus seadus walmistatud, mis

talupoegadele täielise priiuse ja kodanliku diguse
andis, ning pärisorjuse ärakaotas.

Meie peame ka weel tähele panema, kas oli

1819. aasta seadus nii kasulik, kui seda öeldakse
olewat. Siin leiame, et uuemad kirjanikud, nii

kui Tobien, Bienemann ja Eckert ühel healel selle
mötte peal on, et 1819. aasta seadus üht tagur—-
pidi minekut ähwardas, mis waidlemata tösi on,
ja nimelt järelseiswa pöhjuse peal:

Talupoegadele 1804. aastal antud maadigus
kadus koguni ära. Sellest ei ole aga weel küllalt.

Ka wakuraamatud ja nendes äramääratud orjused
saiwad tühjaks tehtud, ning selle asemel pidiwad
isanda ja talupoja wahel — kuna köik maa isan—-
date omandus on ning talupojad prii rahwaks
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saanud, — ka priid kontraktid tehtud saama,
kelledes ülestähendud oli, kui palju talupoeg isan—-
dale pidi orjama ehk maksma. Talupoja digus,
oma talukohta edasi pärandada, oli koguni kautsi
läinud. Sellest näeme koguni selgeste, et 1819.

aasta talurahwa seadus, nii kui meie ju tähele
pannud oleme, ühtki paranemist ei pakkunud.
Peame aga awaldama, et need mehed, kes seda

seadust ette paniwad ja tema kallal ise töötasi—-
wad, köige parema teadmise järge on toimen—-
tanud ja selle läbi üht paranemist katsusid korda

seada. Selle aja etteseadmine aga oli, et koige
selle asja toimenduse juures igatpidi priius pea—-
noõudmine oleks. — See saaks meid siin kohal
wäga kaugele wedama, kui meie siin weel nüüd

Liiwimaa talupoegade seisukorra edasi sündmust
järele uuriks, ning meid üle meie üülesande piiri
saaks wedama. See aga jääb tulewa töö jaoks
äraseletada, kuidas 1819. aastal seaduse andmise
töö juures tehtud wigasid weel meie üheksateist-
kümnema aastasajal palju parandatud on. Meie

ülesanne oli ennegi äraseletada, kuidas pärisorjus
Balti kubermangudes, nimeltLiiwimaal, on hakanud,
laiale lääinud, kitsandatud ning ärakaotatud, mis

ühel wiisil teiste Europa riikidega on hakanud
ja lõppenud.

Järelseiswate arwu läbi wöime näha, et meie

mitte nende koigewiimaste sees ei olnud:

Badenis 17588

Holsteinis. 1804.
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Liiwimaal —— 1804.

Pommern .
.1806:

Preisimaal . .. 1807—1819.

Poolamaal . .
11807.

Westphalen 1808

Hessen ja Darmstadt .. .1811.
Würtemberg 11817

Meklenburg . .
1820.

Salsen: —
1832.

Hannover.. . 1833.
Kui meie nüüd weel kord ühe lühikese pilgu

tagasi heidame, siis näeme, et pärisorjuse ärakao-

tamise pärast köige rohkem meie suur, kallimeele—

line rahwa armastaja Keiser Aleksander I. on

töötanud. See suure tarkusega Keiser püüdis
koik rahuga korda seada ning mdistis Tema

rüütlite wastupanemisi heaga selle poole juhtida,
et wiimaks priitahtlikult priius meile kuulu—

tatud sai.

—— — —
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